
                                           PATVIRTINTA 

                                                               Vilkaviškio viešosios 

                                                                                                 bibliotekos  direktorės                                                                                              

                                                                                                2017 kovo 10 d. įsakymu Nr. 14-V 

 

 

 

   

 

VILKAVIŠKIO RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

 

 
 

 

 

2016 METŲ  

VEIKLOS ATASKAITA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

2017 
              VILKAVIŠKIS 

 



2 

 

                                                       TURINYS 

 

 
 

Bibliotekų prieinamumas. Tinklo pokyčiai / 3 

Fondo formavimas / 5 

Vartotojų aptarnavimas / 8 

Prieiga ir sąlygos / 13 

Mokamos paslaugos / 13 

Renginiai / 14 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas / 25 

Informacinė veikla / 27 

Kraštotyros veikla / 29 

Darbas su vaikais / 31 

Metodinė veikla / 43 

Projektų rengimas / 45 

Personalas / 47 

Materialinė bazė /49 

Lėšos ir išlaidos / 50 

Išvados / 51 

 

 
 

 

 

   

   

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



3 

 

PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS   KRYPTYS IR UŽDAVINIAI: 

 vartotojų  telkimas, jų skaitymo,  kultūrinių, informacinių poreikių tenkinimas; 

 projektinė veikla, naujų informacinių technologijų diegimas bibliotekose, 

papildomų finansavimo šaltinių paieška;  

 vartotojų darbo su kompiuteriais įgūdžių ugdymas: konsultavimas,  individualus 

ir  grupinis kompiuterinio raštingumo pagrindų, internetinių išteklių 

pradžiamokslis; 

 dalyvavimas Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS)  

veikloje; 

 Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (toliau - LIBIS) skaitytojų 

aptarnavimo posistemės (SAP) naudojimas Kybartų m., Virbalio m., Gižų, 

Gražiškių, Pilviškių, Bartninkų, Karklinių, Keturvalakių, Klampučių, Klausučių, 

Pajevonio, Ramoniškių, Vištyčio filialuose; 

 bibliotekos įvaizdžio visuomenėje kūrimas, knygos ir skaitymo populiarinimas, 

reklama spaudoje, internetiniuose tinklalapiuose, informacija mokyklose, vaikų  

lopšeliuose/darželiuose, kitose švietimo ir kultūros įstaigose; 

 kultūrinės veiklos plėtojimas, informacinių, kultūrinių renginių organizavimas, 

bendradarbiavimas su Vilkaviškio kultūros centro bei Vilkaviškio krašto 

muziejaus, kultūros, švietimo įstaigomis, bendruomenėmis ir kitomis 

organizacijomis; 

 dokumentų ir  įvairių informacijos šaltinių fondo kaupimas, nuoseklus jo 

atnaujinimas, papildymas informaciniais ir kitais paklausiais  dokumentais; 

 konsultuoti vartotojus informacijos paieškos klausimais, naudojimosi katalogu OPAC, 

LIBIS ir duomenų bazėmis; 

 nusidėvėjusių, vartotojų sugadintų ar prarastų,  turinio požiūriu tapusių 

neaktualių, perduotų į mainų fondą leidinių nurašymas, filialų fondų 

rekatalogavimas;  

 kraštotyros dokumentų kaupimas ir populiarinimas, informacijos apie 

dokumentus, susijusius su  Vilkaviškio rajonu, rinkimas ir talpinimas svetainėje 

www.etnografija.vilkaviskis.lt, kraštotyros darbų rašymas bei tęstinių darbų 

papildymas naujais dokumentais ir informacija; 

 bibliotekų veiklos planavimas ir analizė; 

 bibliotekininkų profesinės kvalifikacijos kėlimas, jų informacinių įgūdžių ir 

gebėjimų ugdymas. 

 

        BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

 

2016 metais rajono gyventojus aptarnavo Viešoji biblioteka ir du  miesto (Kybartų ir Virbalio) 

bei  29  kaimo filialai. Keturiose bibliotekose veikė paslaugų punktai.  

 

  Vilkaviškio rajone 2016 m. gyveno 38596 gyventojai. Iš jų : 

 Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, 

Didžiųjų  Šelvių,     Lobiškių  kaimuose) – 10571; 

 Miesto filialų  aptarnaujamoje teritorijoje – 6743; 

              (Kybartų m. filialo aptarnaujamoje teritorijoje – 4996;  Virbalio m. filialo     

             aptarnaujamoje teritorijoje – 1747)      

 kaimo filialų aptarnaujamose bendruomenėse- 21282 ; 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


4 

 

      Rajone per metus  sumažėjo  455  gyventojų. 
   
       Vidutiniškai  kaimo biblioteka aptarnavo  733,86  gyventojus.           

                                    NESTACIONARINIS APTARNAVIMAS 

 

     Keturi  Vilkaviškio viešosios bibliotekos filialai turėjo  paslaugų punktus, kurie veikė 

vietoj ankstesniais metais uždarytų bibliotekų. 

      Seniausias - Geisteriškių punktas, priklausantis Lakštučių filialui. Kiti punktai veikia 

Šiaudiniškių, Daržininkų, Gudelių kaimuose. Juos aptarnauja Gudkaimio, Žaliosios, 

Vokiškėlių  filialų bibliotekininkės. 

      

     Iš viso paslaugų punktuose aptarnauta 115 vartotojų, jiems išduota 2323 fiz. vnt. 

dokumentų, punktuose apsilankė 1186 lankytojai. Daugiausia vartotojų sutelkta  Lakštučių 

filialo bibliotekininkės aptarnaujamame Geisteriškių paslaugų punkte - jame skaitė 39 

vartotojai, daugiausia lankytasi Daržininkų punkte - jame  apsilankė 487 lankytojai, išduota 

968 fiz. vnt. dokumentų. 

 

                    NESTACIONARINIO APTARNAVIMO PUNKTŲ RODIKLIAI 

 

Punkto pavadinimas Vartotojų 

skaičius  

Apsilankymų 

skaičius 

Išduotis  

fiz. vnt. 

Geisteriškių  (Lakštučių  fil.)  39 280 401 

Šiaudiniškių (Gudkaimio  fil.)  13 214 609 

Daržininkų  (Žaliosios  fil.)  33 487 968 

Gudelių (Vokiškėlių  fil.)  30 205 345 

                                      Viso: 115 1186 2323 

  

 Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. 2016 m. bibliotekose skaitė  996 

vyresnio amžiaus  vartotojai. (Jie sudarė 12,5  % visų vartotojų). Iš jų: 

 VB skaitė 164 pagyvenę vartotojai (7,8 % visų VB vartotojų);   

 Miesto filialuose skaitė - 234 (14,1 %);  

 Kaimo filialuose- 598 ( 15,2 %).                                                                                                                         

   Vilkaviškio SVB skaitė 150 įvairią negalią turintys žmonės, kuriems reikalingas 

dėmesys ir pagalba  (Jie sudarė 1,9 %. visų vartotojų). Iš jų: 

 VB -  10 neįgalūs  vartotojai (0,5 % VB vartotojų ); 

 Miesto filialuose-   43 neįgalūs vartotojai ( 2,6 %); 

 Kaimo filialuose-  97 neįgalūs vartotojai ( 2,5 %).      

     Daugiausia neįgalių ir pagyvenusių žmonių aptarnavo Alvito, Girėnų, Gražiškių, 

Gudkaimio, Pašeimenių, Pilviškių, Virbalio ir Kybartų miestelių filialai. Daug pagyvenusių 

gyventojų skaitė Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje. 

      Vilkaviškio  SVB darbuotojams 96 neįgaliųjų ir vyresnio amžiaus vartotojų aptarnauti 

padėjo  22  knygnešiai, jie  vartotojams į namus pristatė 860 fiz. vnt. dokumentų. 

       Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir daugumoje filialų neįgaliųjų ir 

pagyvenusių žmonių aptarnavimui nesudarytos sąlygos. Pagrindinė problema – patekimas į 

bibliotekų patalpas. Nėra pandusų, kuriais galėtų užvažiuoti neįgalaus skaitytojo vežimėlis, 

bibliotekos dažnai įkurdintos gana aukštai, tenka lipti stačiais laiptais. Knygos šiems 

skaitytojams nešamos į namus, leidinius neša artimieji, bibliotekininkės, knygnešiai.   

                                                 

 



5 

 

 

FONDO FORMAVIMAS 

 

Fondų būklė: 
                                                                                               Lentelė Nr.1.    Dokumentų fondo judėjimas 

 Fondo 

dydis 

2016-01-

01    

Gauta per  

2016 

metus 

Nurašyta 

per 

2016 metus 

 

Fondo 

dydis 

2016-12-

31 

Fondo 

prieaugi

s 

 

 Fiz.vnt. Fiz.vnt. Fiz.vnt Fiz.vnt. ( + , -) 

VB 51037 1629 942 51724 + 687 

Miestų fil. 44709 1545 4323 41931 -2778 

Kaimo fil. 173564 4627 12689 165502 -8062 

Iš viso SVB 269310 7801 17954 259157 - 10153 

 

Bendrą SVB fondo mažėjimą nulėmė tai, kad rekataloguojant bei vykdant filialų fondų 

patikrinimus, vyksta atranka, randama turinio požiūriu neaktualių, dubletinių, nusidėvėjusių 

dokumentų, kurie yra nurašomi. 

 
                                                                                   Lentelė Nr.2.   Dokumentų fondo sudėtis pagal turinį. 

 Iš viso fonde                                Iš jų 

Grožinė  literatūra Šakinė literatūra 

 Fiz.vnt. Pavadinimai  Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. 

VB 51724 27763 25653 49,6 26071 50,4 

Miestų fil. 41931 21247 28534 68,1 13397 31,9 

Kaimo fil. 165502 78105 123161 74,4 42341 25,6 

Iš viso SVB 259157 38563 177348 68,5 81809 31,5 

 

Aprūpinimas dokumentais 

 

1 gyventojui teko dokumentų (2016 m.): 

 

viešojoje bibliotekoje- 4,8 (2015 m. 4,6) 

miestų filialuose- 6,2         (2015 m. 6,1) 

kaimo filialuose- 7,7         ( 2015 m. 8,3) 

iš viso SVB- 6,7       ( 2015m. 6,8) 

  

1 gyventojui teko naujai gautų dokumentų (2016 m.): 

 

viešojoje bibliotekoje- 0,1 (2015 m. 0,1) 

miestų filialuose- 0,2         ( 2015 m. 0,1 ) 

kaimo filialuose- 0,2          ( 2015 m. 0,1) 

iš viso SVB- 0,2                 (2015 m. 0,1 ) 

 

1 vartotojui teko dokumentų (2016 m.): 

 

viešojoje bibliotekoje- 24,5 ( 2015 m. 22,8) 

miestų filialuose- 25,3  (2015 m. 26,7) 

kaimo filialuose- 42,1  ( 2015 m. 39,7) 

iš viso SVB- 33,6         ( 2015 m.  32,5) 



6 

 

 

1 vartotojui teko naujai gautų dokumentų (2016 m.): 

 

viešojoje bibliotekoje- 0,7 (2015m. 0,6) 

miestų filialuose- 0,9 ( 2015 m. 0,7) 

kaimo filialuose- 1,1 ( 2015 m. 0,7) 

iš viso SVB-     1,0   ( 2015 m. 0,7) 

  

Dokumentų įsigijimas: 

 
                                                                         Lentelė Nr.3.       Dokumentų įsigijimas pagal mokslo šakas.                           

Bibliotekos  

pavadinimas 

Iš viso 

įsigyta 

2016m. 

 

Pagal mokslo šakas Gautų dokumentų 

proc.nuo viso fondo 

Šakinė  Grožinė  Proc. 

Fiz.vnt. % Fiz. 

vnt. 

%  

Viešoji biblioteka 1629 711 43,6 918 56,4 3,1 

Miestų filialai 1545 501 32,4 1044 67,6 3,6 

Kaimo filialai 4627 847 18,3 3780 81,7 2,8 

Viso  SVB 7801 2059 26,4 5742 73,6 3,0 

 

Vidutiniškai 1 kaimo filialas gavo 171 fiz. vnt. dokumentų. 

Vidutiniškai 1 miesto filialas gavo 772 fiz. vnt. dokumentų. 

 

Komplektavimo šaltiniai. 

 

LR Kultūros ministerija 2016 metų dokumentų komplektavimui skyrė 29.824 Eur ( 2015 m. 

26.899 Eur) valstybės biudžeto lėšų, tai 2.925 Eur daugiau už praėjusius metus. Už Kultūros 

ministerijos lėšas įsigyta 4543 fiz. vnt., 1063 pavadinimai dokumentų. Viešoji biblioteka gavo 

1054 fiz. vnt. dokumentų, miestų filialai 1168 fiz.vnt.,1 miesto filialas vidutiniškai 584 fiz. vnt. 

ir kaimo filialai iš viso gavo 2321 fiz. vnt., vidutinškai 1 filialui teko 86 fiz.vnt. 

Vidutinė vieno dokumento, įsigyto už kultūros ministerijos skirtas lėšas, kaina- 6,56 Eur.   

Paramos būdu iš įvairių šaltinių gauta:  

Lietuvos kultūros tarybos iš dalies valstybės biudžeto lėšomis finansuotų leidinių gauta 248 fiz. 

vnt., už  2330,43Eur.  

LPF „Švieskime vaikus“ 782 fiz. vnt, už 452,44 Eur. 

K. Mickevičiaus leidyklos „Briedis“ 84 fiz. vnt., už 346,86 Eur. 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos centro 33 fiz. vnt., už 119,00 Eur. 

Nacionalinės M.Mažvydo b-kos „Metų knygos rinkimai“ 5 fiz. vnt., už 20,68 Eur. 

Iš įvairių šaltinių 999 fiz. vnt., už 3432,60 Eur. 

Iš vartotojų vietoje prarastų dokumentų gauta 705 fiz. vnt., už 1361,88 Eur. 

Akcija „Knygų Kalėdos“ 402 fiz. vnt., už 1275,61 

Dokumentai buvo įsigyjami elektroninėmis priemonėmis, taikant supaprastintą mažos vertės 

pirkimo būdą, tiekėjams buvo siunčiami numatomų įsigyti dokumentų sąrašai ir gavus 

pasiūlymus, siunčiami užsakymai, pasirenkant mažiausią kainą pasiūliusį tiekėją. Buvo perkama 

originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, informaciniai leidiniai, grožinė ir kiti dokumentai. 

 

 

 

 



7 

 

Dokumentų nurašymas.  

 

2016 m. SVB nurašyta 5261 fiz. vnt. daugiau už praėjusius metus. Nurašymą įtakojo filialų 

fondų rekatalogavimas, kurių metu randama nusidėvėjusių ir turinio požiūriu neaktualių 

dokumentų.  

 
                                                                                                        Lentelė Nr.4  Nurašyta 2015m.- 2016m. 

 Fiz.vnt. Proc.nuo viso fondo 

2015m. 2016m. 2015m. 2016m. 

Viešoji biblioteka 984 942 1,9 1,8 

Miestų fil. 2963 4323 6,6 10,3 

Kaimo fil. 8746 12689 5,0 7,6 

Iš viso SVB 12693 17954 4,7 6,9 

 
                                                                                    Lentelė Nr.5  Nurašymas pagal dokumentų rūšis 

 Knygos  Žurnalai  Laikraščiai 

2015m. 2016m. 2015m. 2016m. 2015m. 2016m. 

Viešoji biblioteka 397 942 567 - 20 - 

Miestų filialai 2213 3688 734 623 16 12 

Kaimo filialai 5208 10489 3459 2163 79 37 

Iš viso SVB 7818 15119 4760 2786 115 49 

  
                                                                           Lentelė Nr.6   Dokumentų nurašymas pagal priežastis. 

 Iš viso 

nurašyta 

2016m. 

Dokumentų nurašymo priežastys 

Nusidėvėję, 

vartotojų 

sugadinti 

Vartotojų 

prarasti 

Turinio požiūriu 

tapo neaktualūs 

Dėl kitų 

priežasčių 

Fiz.vnt. fiz.vnt. proc. fiz.vnt

. 

proc. fiz.vnt. proc. fiz.v

nt. 

proc. 

Viešoji 

biblioteka 

942 858 91,1 84 8,9 - - - - 

Miestų filialai 4323 2890 66,9 146 3,3 974 22,6 313 7,2 

Kaimo filialai 12689 7325 57,7 232 1,9 5132 40,4 - - 

Iš viso SVB 17954 11073 61,7 462 2,5 6106 34,0 313 1,8 

 

Fondo panaudojimas: 

 

    Fondo panaudojimo koeficientas ir apyvartos rodikliai, palyginus su praėjusiais metais beveik 

nekinta. Mokslo šakų panaudojimo koeficientas filialuose didesnis už grožinės, nes daugiau 

išduodama periodinių leidinių, o viešojoje bibliotekoje didesnis yra grožinės literatūros 

panaudojimo rodiklis. 
                                                                                   Lentelė Nr.7      Fondo panaudojimas ir apyvarta. 

 Fondo panaudojimo koeficientas Fondo  

apyvarta Grožinė literatūra Šakinė  literatūra 

Viešoji biblioteka 1,3 0,6 0,6 

Miestų filialai 0,9 1,1 1,1 

Kaimo filialai 0,8 1,5 0,5 

Iš viso SVB 0,9 1,1 0,6 

 

 



8 

 

 

Mainų fondas: 

 

Ataskaitinių metų pabaigoje mainų fonde yra 33735 fiz. vnt. dokumentų, sumažėjo 3591 fiz. 

vnt., 3904 fiz. vnt. nurašyta dėl įvairių priežasčių, tai dubletiniai leidiniai ir nusidėvėję, sugadinti 

dėl netinkamų laikymo sąlygų. 

 
                                                   Lentelė Nr.8  Mainų fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas. 

Dokume

ntų 

fondas 

Pagal mokslo šakas Pagal kalbas 

Mokslo 

šakomis 

Grožinė Lietuvių  Rusų  Kt.klb. 

 Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc 

33735 7180 21,3 26555 78,7 30196 89,6 2398 7,1 1141 3,3 

 

VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

      Vartotojų telkimas. Vilkaviškio rajone 2016 m. gyveno 38596 gyventojai. Per metus 

Vilkaviškio rajone  sumažėjo  455   gyventojai; Vilkaviškio  rajono bibliotekose sutelkta  19,9 

% gyventojų. Lyginant su 2015 m., vartotojų sutelkimo  rodiklis rajono bibliotekose 

sumažėjo 1,3 %, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 20,0 % gyventojų, miesto filialuose 

–  24,6 % gyventojų; Kaimo filialuose sutelkta  18,5 % gyventojų. 

      Vartotojų skaičius. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje  bibliotekoje ir filialuose 

sutelkta  7696 vartotojai, t.y. 573 vartotojais mažiau, negu 2015 metais.  

 

                                       VARTOTOJŲ SUTELKIMO RODIKLIAI 

 

               SVB               VB Miesto filialuose Kaimo filialuose 

 Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

2016 7696 19,9 2110 20,0 1656 

 

24,6 3930 18,5 

2015 8269 21,2 2231 20,3 1673 23,1 4365 21,0 

Pokytis -573 -1,3 -121 -0,3 -17 +1,5 -435 -2,5 

 

      Vartotojų sudėtis. 2016 m. SVB vartotojų sudėtis praktiškai nepakito. Kaip ir 2015 

metais, didžiausia vartotojų grupė SVB – vaikai iki 14 metų amžiaus. Jie sudaro  33,2 %. 

Dirbantys vartotojai sudaro 22,8 % visų vartotojų. Padidėjo nedirbančių vartotojų skaičius 

17,7 %., moksleivių ir studentų – 13,5 %. Mažiausia bibliotekų vartotojų grupė pensijinio 

amžiaus vartotojai( senjorų) 12,8 %. Beveik pusę viešosios bibliotekos vartotojų sudaro 

vartotojai vaikai.  

                Vartotojų sudėtis   

   

      Iš 

    viso 

Vaikai iki  

  14 m. 

Moksleiviai 

ir studentai 

Dirbantieji Vyresnio a. 

vartotojai 

(senjorai) 

Kiti 

 VVart.  Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

VB 2110 

 

791     37,5 387 18,3 533 25,3   164 7,8 235 11,1 

Miesto 

filialai 

1656 

 

435 26,2 235 14,2 331 20,0    230 13,9 425 25,7 



9 

 

Kaimo 

filialai 

3930 

 

1330 

 

33,8 413 10,6 889 22,6 593 15,1 705 17,9 

SVB 

 

7696 

 

2556 33,2 1035 13,5 1753 22,8 987 12,8 1365 17,7 

 

Vartotojų  sudėtis SVB, proc. 

                       

 
Apsilankymai. Praeitais metais vartotojai  bibliotekose apsilankė  122558  kartus: 

 VB vartotojai apsilankė 28034  kartus;  

 miesto filialuose -22105; 

 kaimo  filialuose- 72419. 

 

Apsilankymų 

skaičius 

 

    SVB      VB  Miesto 

filialuose 

Kaimo filialuose 

2016m. 122558 28034 22105 72419 

2015 m. 122686 30416 23327 68943 

Pokytis -128 -2382 -1222 +3476 

 

      Lankomumas. Bibliotekose  padidėjo  bendras lankomumo rodiklis. 2016 m. bendras 

lankomumo rodiklis –15,9 (2015 m.- 14,8). Visoje sistemoje lankomumas padidėjo +1,1.  

 

                           Lankomumas Vilkaviškio SVB 

           SVB Viešojoje 

bibliotekoje 

Miesto filialuose Kaimo filialuose 

2016 m. 15,9 13,3 13,3 18,4 

2015 m. 14,8 13,6 14,0 15,8 

Pokytis +1,1 -0,3 -0,7 +2,6 

 

Dokumentų išduotis. Iš viso išduota 2016m.:  

 SVB –  173194 fiz. vnt. dokumentų;  

 viešojoje bibliotekoje – 34960   fiz. vnt. dokumentų;  

 miesto filialuose (Kybartuose ir Virbalyje) – 46211  fiz. vnt. dokumentų;  

 kaimo  filialuose –92023  fiz. vnt. dokumentų.  

 

   Lyginant su 2015 m. duomenimis, SVB  išduota mažiau  dokumentų: 

 SVB išdavimas  sumažėjo 6799  fiz. vnt. dokumentų; 

 VB – sumažėjo  452   fiz. vnt. dokumentų;  

 miesto filialuose - sumažėjo 1089 fiz. vnt. dokumentų. 

33,2 

22,8 13,5 

12,8 

17,7 
vaikai iki 14 m.

dirbantieji

moksleiviai ir studentai

vyresnio a.vartotojai

kiti



10 

 

 kaimo filialuose sumažėjo  5258 fiz. vnt. dokumentų; 

 

Dokumentų išduotis  (fiz. Vnt.) 

Į namus Vietoje 

VB 27164 VB 7796 

Miesto  filialuose  36101 Miestų  filialuose  10110 

Kaimo filialuose  75122 Kaimo filialuose  16901 

Viso SVB 138387 Viso SVB  34807 

 

    Į namus išduota  79,9 % dokumentų, vietoje vartotojai perskaitė 20,1 % dokumentų. 

 

Dokumentų išduotis (fiz. Vnt.) 

Pagal dokumentų rūšį 

 Grožinė literatūra Šakinė literatūra Periodiniai leidiniai 

 Fiz. vnt.  Proc. Fiz. vnt.   Fiz. vnt.  Proc. 

VB 23259 66,5 5450 15,6 6251 17,9 

Miesto  fil.       29785 64,5 6940 15,0 9486 20,5 

Kaimo fil.  54863 59,6 7249 7,9 29911 32,5 

SVB 107907 62,3 19639 11,3 45648 26,4 

             

      Vartotojai daugiau skaitė grožinę literatūrą - jos išduota daugiausia- net 62,3% visų 

dokumentų.  

      Domėtasi periodiniais  leidiniais—26,4 % dokumentų išduoties sudarė periodika. 

      Nors ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau skaitomiausių laikraščių ir žurnalų, 

tačiau bibliotekos poreikius suprato ir ją rėmė juridiniai ir fiziniai asmenys. 2016 metais 

Vilkaviškio SVB 55 pavadinimus periodinių leidinių dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos 

rėmimo fondas, o 31 pavadinimų periodinius leidinius dovanojo bendruomenių nariai, 

ūkininkai, seniūnijų atstovai, kiti juridiniai asmenys. 

      Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką remia Lietuvos respublikos seimo nario  

A.Butkevičiaus  paramos ir labdaros fondas. Iš šio fondo skiriamų lėšų užsakomas rajoninis 

„Santakos“ laikraštis 27 kaimo filialams. 

      UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ 

komplektus.  Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausiai 

Vilkaviškio esantiems kaimo filialams. 

 

 

Skaitomumas: 

 SVB –  22,5 ( +0,7); 

 viešojoje  bibliotekoje – 16,6  (+0,7); 

 miesto  filialuose – 27,9 (-0,4); 

 kaimų  filialuose – 23,4  (-1,1). 

 

      Lyginant su 2015 m., skaitomumas SVB  padidėjo ( +0,7 ), VB –padidėjo (-0,7), miesto 

filialuose sumažėjo  ( -0,4), kaimo filialuose padidėjo ( -1,1). 

 



11 

 

      Vartotojų orientavimas ir mokymas. 2016 metais Viešosios bibliotekos ir padalinių 

darbuotojai gyventojams organizavo vartotojų informacinio ir kompiuterinio raštingumo 

mokymus, teikė informaciją apie bibliotekos paslaugas ir konsultavo gyventojus. 

2016 metais vyko tradiciniai gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto 

išteklių“ mokymai grupėse. Šių mokymų metu buvo ugdomi vartotojų gebėjimai naudotis 

informacinių technologijų galimybėmis informacijos paieškai ir bendravimui, gyventojai 

supažindinami su kompiuterio sandara, programine įranga, tekstų rengimo programa, mokomi 

dirbti su rinkmenomis, naudotis  interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Mokymu metu 

atsižvelgiama ir į individualius pageidavimus, papildomus besimokančiųjų klausimus ir 

problemas, stengiamasi lanksčiai prisitaikyti prie jų poreikių. Naudojamos šiems mokymams 

skirtos mokomosios knygos bei mokomieji filmukai. 2016-aisiais metais kompiuterinio 

raštingumo pamokos ypač buvo aktualios ikimokyklinio ugdymo pedagogams, tobulinantiems 

savo gebėjimus. Taigi, kompiuterinis 

raštingumas buvo aktualus profesinės 

kvalifikacijos tobulinimo aspektu.  

Vis dėlto, galima pastebėti, kad šių 

mokymų poreikis sumažėjęs. Išlieka stabilus 

individualių mokymų ir ypač - konsultacijų 

poreikis. Todėl galima teigti, kad su 

kompiuterinio raštingumo edukacinių veiklų ir 

paslaugų srityje išaugo individualizuotų 

paslaugų poreikis, reikalaujantis individualizuoto 

požiūrio į paslaugų vartotoją.  

 
Kompiuterinio raštingumo mokymai bibliografijos 

ir informacijos skyriuje  

2016-aisiais metais (R.Šūmakario nuotr.) 

Viešojoje bibliotekoje per 2016 m. apmokymai truko 164,20 val. Apmokyti 852 vartotojai. 

Iš jų: mokymas grupėse –  9 vartotojai (32 val.); 

 konsultacijos –  642 vartotojai (107 val.);      

 individualūs mokymai - 9 vartotojai (13 val. 20 min.); 

Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto prieiga, 

bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 

      Vartotojų orientavimas ir mokymas naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, 

kompiuterine įranga  SVB vyko 313 valandų. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 173 ; 

 miesto filialuose – 24; 

 kaimo filialuose – 116. 

      Bibliotekų  darbuotojos  stengiasi suteikti skaitytojams įvairią pagalbą. Ypatingas 

dėmesys skiriamas naujiems vartotojams. Naujai užsiregistravę vartotojai supažindinami su 

naudojimosi biblioteka taisyklėmis, paieškos galimybėmis, atvirų fondų išdėstymu, 

bibliotekos teikiamomis paslaugomis. 

      Individualios konsultacijos suteiktos 1517 Vilkaviškio SVB vartotojams, iš jų -

Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus darbuotojos 

suteikė 642 konsultacijos. 

      2015 m. Vilkaviškio SVB įvyko 19 ekskursijų, iš jų: 6 - VB, 7- miesto ir 6 - kaimo 

filialuose.  

        Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo pravestos šešios ekskursijos: 



12 

 

 Vilkaviškio Ąžuolo progimnazijos ikimokyklinės klasės ekskursija – 13 asmenų 

(1val.) 

 Vilkaviškio Pradinės mokyklos 4a klasės ekskursija – 32 asmenys (2val.) 

 Vilkaviškio Ąžuolo progimnazijos stovyklautojų ekskursija – 22 asmenys (1 val.) 

 S.Nėries pagrindinės mokyklos dienos stovyklos ekskursija – 21 asmuo (1 val.) 

 Pažintis su VB ir ją supančiais paveldosauginiais objektais KAVB Kaunistikos 

grupės darbuotojams – 3 asmenys (1 val.) 

 Ekskursija iš Sūdavos pagrindinės mokyklos – 16 asmenų (1 val.) 

Taip pat organizuoti įvairaus pobūdžio edukaciniai užsiėmimai, įvairioms socialinėms 

grupėms, informuojantys, ugdantys bendruosius gebėjimus arba supažindinantys su 

bibliotekininko profesija, biblioteka bei jos paslaugomis. 

 Darbo biržos jaunimo grupė: Renginys Tarptautinei jaunimo informavimo dienai 

paminėti Bibliotekos paslaugų pristatymas bedarbiams darbo biržos padalinyje – 8 

asmenys (1 val.) 

 Paskaita-terapinis užsiėmimas "Streso 

mažinimo būdai" – 21 asmuo (1 val.) 

 Edukacinė veikla darbo biržos jaunimo 

grupei – 6 asmenys (1 val.) 

 Bibliografinė pamoka-viktorina 

Vilkaviškio "Ąžuolo" progimnazijos 5 kl. 

Mokiniams – 25 asmenys (1 val.) 

 Virtualaus edukacinio žaidimo 

„Išnykusios praeities ženklai“ pristatymas 

Vilkaviškio "Aušros" gimnazijos 

moksleiviams – 25 asmenys (1 val.) 
     Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos pirmokai  

domėjosi bibliotekos knygomis (R.Šūmakario nuotr.) 

      Kybartų miesto bibliotekoje   organizuotos 4 ekskursijos. 2016 metais ekskursijose 

dalyvavo 70 moksleivių  (Kybartų Vaikų darželio „Kregždutė“ šešiamečių grupės 

„Boružiukai“ ir „Pelėdžiukai“, vaikų darželio „Ąžuoliukas“ šešiamečių grupė „Boružėlės ir 

Sūdavos pagrindinės mokyklos pradinių klasių mokinių grupė su auklėtojomis. Jų 

supažindinimas su biblioteka truko 4 valandas. 

             Vyko pažintinės ekskursijos mokiniams bei suaugusiems skaitytojams,  edukacinės 

valandėlės pradinių klasių mokiniams ir darželio auklėtiniams Alksnėnų, Klampučių, 

Klausučių, Pajevonio, Pilviškių, Ramoniškių, Vištyčio filialuose. 

       Gižų filiale edukacinė programa „Gižai – liepų kaimas“. Šią programą parengėme kartu su 

kaimo bendruomene ir pristatėme ją Marijampolės Ryto pagrindinės mokyklos ketvirtos klasės 

mokiniams. Pirmoji programos dalis – ekskursija po Gižų centrą ir supažindinimas su krašto 

praeitimi, istoriją menančiais objektais.  Antroji programos dalis vyko bendruomenės namuose, 

kur bibliotekininkė pasakojo apie liepos medžio teikiamą naudą,  buvo kepami liepos lapo 

formos sausainiai, vaišinamasi liepžiedžių arbata, žaidžiami žaidimai. 

      Virbalio miesto filiale organizuotos 3 kraštotyros ekskursijos, kurių metu su miesto 

istorija, architektūra plačiau susipažino 68 lankytojai iš Panevėžio turizmo centro bei Vilniaus 

Šolomo Aleichemo gimnazijos.  Virtualioje ekskursijoje po  Virbalį, kur vyko netradicinė 

istorijos pamoka  bibliotekoje, dalyvavo penktokai  su istorijos mokytoju V. Parfionovu. 

Jiems buvo rodomos skaidrės ir pasakojama miesto istorija. Ekskursijoms medžiagą parengė 

ir jas vedė bibliotekininkė Danutė Stankūnienė. 

        Kiekvienais metais Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankytojams sudaromos galimybės 

stebėti transliacijas, kuriose galima sužinoti atsakymus į įvairius aktualius klausimus. Šios 

transliacijos svarbios kaip suaugusiųjų švietimo bei visuomenės informavimo priemonė. 



13 

 

2016 metais vyko viena transliacija: 

„Transliacija "Būk protingas, nepermokėk už vaistus" – 4 lankytojai.  

 

Vartotojams  skirtų  darbo vietų  skaičius – 296. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 46; 

 miesto filialuose- 25; 

 kaimo filialuose-   225. 

Vilkaviškio SVB kompiuterizuotų darbo vietų –iš viso- 184; Iš jų: 

 darbuotojams-53. 
 

Vartotojams  skirtų  kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie tinklo, iš viso- 131. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje -17; 

 miesto filialuose -12; 

 kaimo filialuose -102. 

 Prie interneto prijungta  131 kompiuterizuota darbo vieta. Vienas kompiuteris, skirtas 

paieškai Vilkaviškio VB elektroniniame kataloge, prie interneto neprijungtas. 

 

                                                         PRIEIGA IR SĄLYGOS 

 

     Prieiga ir sąlygos. Darbo  valandos. Darbo  dienos. Bibliotekos dirbo derindamos savo 

darbo valandas prie gyventojų poreikių. Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais 

– penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – 

sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo valandos:   9.00 val.– 18.00 val,    šeštadienį: 

10.00 val. – 16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. Paskutinė mėnesio darbo diena VB – 

tvarkos diena. 

        Kybartų m. filiale gyventojai buvo aptarnaujami pirmadienį – penktadienį, nuo 9 val. iki 

18 val., šeštadienį –nuo 9.30 val. iki 15.30 val., nedarbo diena – sekmadienis. 

       Virbalio m. filiale darbo dienos: pirmadienis – penktadienis. Biblioteka dirbo nuo 10.00 

val. iki 19.00 val., nedarbo diena – sekmadienis, šeštadienis. 

       Kaimo filialų darbuotojos derino savo darbo laiką atsižvelgdamos į aptarnaujamų 

gyventojų poreikius. Filialuose gyventojų patogumui dirbama antradieniais – šeštadieniais 

arba pirmadieniais –penktadieniais. Darbo laikas priklauso ir nuo darbuotojų etatų.  

      Ten, kur dirbama 0,5 etatu, vartotojai aptarnaujami antradienį – ketvirtadienį, nedarbo 

dienos – penktadienis, šeštadienis, sekmadienis ir pirmadienis, dirbant 0,75 etatu 

bibliotekininkės dirbo antradienį – penktadienį arba pirmadienį-ketvirtadienį, nedarbo dienos 

– sekmadienis, šeštadienis, pirmadienis arba penktadienis. 

 

TBA 
 

         TBA paslaugomis naudojosi tik Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

vartotojai. Išsiųsta 9 užsakymai, gauta – 8 (kopijų -1) dokumentų, 1 neigiamas atsakymas – 

spaudiniu leidžiama naudotis vietoje. 

 

                                                   MOKAMOS PASLAUGOS 

 

           Vilkaviškio SVB 28 bibliotekose vartotojams teikiamos kopijavimo paslaugos. 

Bibliotekose naudojami multifunkciniai kopijavimo aparatai, kurių pagalba galima skenuoti 

dokumentus, kopijuoti ir spausdinti. 2016 m. Vilkaviškio SVB turėjo 33 kopijavimo aparatus, 

tiesiogiai prieinamus vartotojams. 



14 

 

 2016 metais  Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos bei skaitytojų aptarnavimo skyriuose 

vartotojai galėjo pasinaudoti keturiais multifunkciniais kopijavimo aparatais. Dokumentų 

skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 

2016 m. sausio 29 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono  savivaldybės viešosios 

bibliotekos paslaugų įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-251).  

Vilkaviškio SVB padarytos  10278 fotokopijos vartotojams, iš jų:  

 viešojoje bibliotekoje – 3737; 

 kaimų filialuose – 3666; 

 miesto filialuose – 2875. 

     Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose, Kybartų m., 

Virbalio m., Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Karklinių, Keturvalakių, Klampučių, Klausučių, 

Pajevonio,  Pilviškių, Ramoniškių ir Vištyčio filialų  vartotojams, juos aptarnaujant išduodami 

elektroniniai skaitytojų pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 1,00 Eur. 

(dublikatas -1,50 Eur.; pensininkams, neįgaliesiems  ir studentams, vaikams iki 14 metų 

-  0,70 Eur.) Iš viso mokamų paslaugų Vilkaviškio SVB suteikta už  1891,94 Eur.  

 

 

                                                        RENGINIAI 

     Vilkaviškio SVB suorganizuoti 1133 renginiai: 

 233 kompleksiniai;  

 300 žodinių;  

 600 vaizdinių.  

 

     Viešojoje bibliotekoje suorganizuoti 189 renginiai:  

 57 kompleksiniai;  

 22 žodiniai;  

 110 vaizdinių.  

 

     Miestų filialuose vyko 118 renginių:  

 24 kompleksiniai; 

 26 žodiniai;  

 68 vaizdiniai.  

 

     Kaimų filialuose – 826 renginiai:  

 152 kompleksiniai;  

 252 žodiniai;  

 422 vaizdiniai.  

 
 

56,5% 
23.9% 

19,6% Vaizdiniai

Žodiniai

Kompleksiniai

Renginių pasiskirstymas SVB proc. 



15 

 

Vilkaviškio SVB renginiai 2016 m. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka įvairiais renginiais, literatūros ir 

meno parodomis supažindino visuomenę su laikmečio aktualijomis, svarbiomis istorinėmis ir 

kultūrinėmis datomis, rašytojų, menininkų kūryba ir veikla. Tradiciškai surengė Metų knygos 

rinkimus, Nacionalinę bibliotekų savaitę, Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, Europos 

dienos minėjimą, kasmetinę poezijos šventę, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. 2016 m. 

bendruomenei biblioteka suorganizavo 1133 renginius. Iš jų didžiąją dalį sudarė vaizdiniai 

renginiai.  

Vilkaviškio SVB vyko literatūriniai ir teminiai vakarai, popietės, knygų pristatymai ir 

aptarimai, paminėti rašytojų jubiliejai, rengtos viktorinos, disputai, konkursai. Kartu su 

miestelių ir kaimų bendruomenėmis, seniūnijomis buvo organizuojamos kaimo šventės. 

Bibliotekose vyko susitikimai su įdomiais žmonėmis: poetais, visuomenės veikėjais, 

tautodailininkais. Apie kelis renginius plačiau: 

1. „Bibliomūšiai“ bibliotekoje. 

Penkis kartus bibliotekos darbuotojai susibūrė į „Bibliomūšių“ kovas. Komandą papildė 

istorikas Antanas Žilinskas, rajoninio laikraščio „Santaka“ darbuotojai Lijana Dulskytė, Kristina 

Žalnierukynaitė ir Andrius Grygelaitis. Dalyvavo ir komanda iš Kybartų. 

 

       
               Kybartų komanda „Bibliomūšio“ metu                           Vilkaviškio „Liktarnos“ komanda (G.Pumerytės-                                                                           

(G.Pumerytės-Vosylienės nuotr.)                                                                     Vosylienės nuotr.)    
„Bibliomūšiai“ – tai proto mūšiai, kurių metu bibliotekose suburtos bibliotekininkų ir 

bendruomenės narių komandos kovojo dėl pačių protingiausiųjų titulo. Kiekvieno susitikimo 

metu vyko trys žaidimų turai, jų metu komandos atsakinėjo į dešimt klausimų. Baigiamajame 

žaidimo etape, paskutinio turo metu žaidėjams teko atsakyti net į vienuolika klausimų. 

Vienuoliktajame klausime reikėjo surasti bendrą giją, siejusią kitas užduotis. Paaiškėjo, kad 

atsakymai į pirmuosius dešimt klausimų slėpė Lietuvos partizanų vadų slapyvardžius.  

Žaidimo pradžioje į „Bibliomūšius“ užsiregistravo 171 komanda. Paskutiniame etape žaidė 

166 komandos. Vilkaviškio rajoną atstovavo trys komandos – Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

„Žinių livarai“, Alvito bibliotekos – „Širvinta“ ir Kybartų bibliotekos „Kybartai“. Vilkaviškio 

„Liktarnos“ komandą papuošė žurnalistės K. Žalnierukynaitės sukurtos apyrankės su Vilkaviškio 

simbolika. Komandos užėmė garbingas dvyliktą, 

penkioliktą ir keturiasdešimt pirmą vietas tarp kitų 

166 rungtyniavusiųjų komandų. 

2. Popiete ,, Metų knygos rinkimams 

įsibėgėjus“. 

 

  Vėlyvą sausio 29 d. popietę į 

biblioteką susirinkę aktyviausi bibliotekos 

skaitytojai diskutavo apie renkamų knygų penketuką 

suaugusiųjų kategorijoje. Su jomis supažindino 

nuolatinė metų rinkimų akcijos dalyvė Aldona 
                                                                                                                                    

Nuotrauka R. Šūmakario. 



16 

 

Žemaitaitienė. Vartėme knygas, išsakėme nuomones, stebėjome interviu su knygos „Odilė, arba 

Oro uostų vienatvė“ autoriumi Valdu Papieviu.  
                                                                                                    

3. Nuotaikingas buvo Vaidos Povilaitienės piešinių parodos ,,Mano kūryba - mano 

gyvenimas" pristatymas, įvykęs bibliotekoje 2016 m. kovo 18 d.  ir pagyvintas jos vyro 

muzikanto Vytenio Povilaičio dainomis, dailininko Vlado Markūno atsiliepimais, artimųjų ir 

draugų sveikinimais bei linkėjimais. Parodos autorė, Vilkaviškio raj. Serdokų kaimo gyventoja,  

ne profesionali dailininkė, pagal išsilavinimą, ji akušerė, tačiau, kaip pati sako, be piešimo 

neįsivaizduoja savo gyvenimo. 38-iuose parodoje eksponuotuose darbuose atsispindėjo 

mėgstamiausios Vaidos temos: motinystė, šeima, žirgai ir gamta.               

4. Susitikimas su Bernardinai. lt. direktoriumi ir G. Chestertono knygos ,,Rutulys 

ir kryžius“ vertėju Andriumi Navicku bei  jį atlydėjusia viešnia Marija Keršanskiene taip pat 

nepaliko abejingų. Įdomių minčių ir šmaikštaus žodžio nestokojantis svečias sulaukė ir 

nuoširdaus žiūrovų juoko, ir daugybės klausimų. Žiūrovus domino  Bernardinai.lt.  veikla, 

portalo leidžiamų knygų atrankos ypatybės, svečio santykis su religija ir politika. Svečias pristatė 

paties į lietuvių kalbą pirmąkart išverstą knygą ,,Rutulys ir kryžius“, kartu su viešnia, žurnalo 

,,Ateitis‘‘ administratore Marija Keršanskiene  skaitė  ištraukas iš šios ir kitų knygų. 

 
Susitikimo su Andriumi Navicku metu  ( Nuotr. R. Šumakario ) 

5. Balandžio mėn. bibliotekos lankytojai  turėjo galimybę susitikti su knygos 

,,Paslaptingasis Egiptas. Gidės užrašai" autore Angelina Zaleckaite, ilgą laiką dirbusia ir 

gyvenusia Egipte ir savo įspūdžius sudėjusia į šią knygą. Susitikimo metu lankytojai sužinojo 

daug naujos informacijos apie Egiptą ,o visas pasakojimas buvo gausiai iliustruotas skaidrėmis. 

Iš jų sužinojome apie žmones, padėjusius Angelinai artimiau susidraugauti su Egiptu, 

„aplankėme“ daugelį kultūros paminklų, susipažinome su Egipto geografine padėtimi ir 

žiūrėjome filmą apie viešnios nardymą Raudonojoje jūroje.  

Svečiuose knygos ,,Paslaptingasis Egiptas. Gidės užrašai‘‘ autorė A. Zaleckaitė. 

                        6. 2016 m. mūsų rajone ne vienu renginiu buvo paminėtos mūsų kraštiečio 

rašytojo A. Vaičiulaičio 110 - osios  gimimo metinės. Balandžio 28 d.  įvyko susitikimas su 



17 

 

knygos ,,A. Vaičiulaitis. Italijos vaizdai'' rengėja humanitarinių  m. daktare, Maironio lietuvių 

literatūros išeivijos skyriaus vedėja Virginija Babonaite - Paplauskiene. Renginio metu ištraukas 

iš knygos skaitė  Vilkaviškio ,,Aušros“ gimnazijos lietuvių kalbos mokytoja  Jolita Sinkevičienė 

ir gimnazistės Aušrinė Damušytė bei Ugnė Deltuvaitė.  Kalbėta ne vien apie šią knygą bei jos 

atsiradimą, bet primintas visas rašytojo gyvenimas ir veikla, skaitomų tekstų pagalba  dar kartą 

prisiliesta prie A. Vaičiulaičio kūrybos. 

Kitas renginys skirtas romanistui A.Vaičiulaičiui buvo eksponuojama karpinių paroda 

„Basomis per Vaičiulaičio pievą“  atidarymas.                                                                             
110-ąją rašytojo, poeto, publicisto Antano Vaičiulaičio gimimo metinių  sukaktį lydėjo 

daug skirtinų renginių. Į bendrą renginių pynę įsiliejo ir Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji 

biblioteka, drauge su karpytojų klubo „Sėjinis“ narėmis organizuodama parodą ir jos atidarymo 

renginį „Basomis per Vaičiulaičio pievą“ viešojoje bibliotekoje. Subtilūs karpinių raštai, gimę 

dairantis po gimtos Suvalkijos apylinkes, tarytum iliustravo žinomiausią A.Vaičiulaičio eilėraštį 

„Pieva“. Kiekvienas renginio metu nuskambėjęs žodis ar melodija rado atgarsį kruopščių 

karpytojų darbų motyvuose – paukščiuose, prieverpsčių raštuose, medžių šakose - 

persipynusiuose su augalų simbolika. Savo eiles skaitė A.Vaičiulaičio kūrybinių darbų konkurso 

„Gimtoji žemė tavęs ilgisi ir savo širdyje tavęs didžiai pasigenda“ nugalėtoja suaugusiųjų 

grupėje kraštietė Janina Kurtinaitienė bei Vilkaviškio viešosios bibliotekos padėką gavęs poetas 

Algimantas Grakavinas. Senojo Šelvių kaimo padangėse skambėjusias dainas priminė Onutės 

Birštonaitės smuiku atliekamos tradicinės lietuvių liaudies melodijos. A.Vaičiulaičio pievos 

vaizdiniai suvienijo viename būryje skirtingus kūrėjus pagerbiant garsaus kraštiečio atminimą.  

7. Europos dienos renginiai. 

Gegužės 9-ąją visoje Europos Sąjungoje minima Europos diena. Tai šventė, 

simbolizuojanti Europos taiką ir vienybę. Prie šios šventės kasmet prisijungia ir bibliotekos. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka šią dieną atšventė gegužės 10 ir 12 dienomis.  

Gegužės 10 d. viešosios bibliotekos žaliojoje zonoje vyko Europos dienos šventė vaikams 

„Eko-karuselė“, kurios metu gausus vaikų būrys buvo pakviestas į tikrą žaidimų sūkurį. Šventės 

metu žaidimų forma, vaikai buvo mokomi taisyklingo rūšiavimo, kūrybingo šiukšlių 

panaudojimo, gamtos saugojimo, buvo gilinamos jų žinios apie gamtą ir Europos Sąjungą 

Europos dienos šventės akimirkos (R.Šūmakario nuotr.) 

Kiekvienas vaikas, kaip tikras Europos Sąjungos pilietis, užsiregistravęs šventėje, gavo 

ekopasą, su kuriuo galėjo dalyvauti visose rungtyse. Kiekviena rungtis buvo žymima skirtingu 

antspaudu, todėl tik surinkus visus aštuonis, šventės dalyvis buvo apdovanotas prizais. Lauko 

skaitykloje buvo dalinami informaciniai leidiniai, diskutuojama apie dabartines Europos 

Sąjungos problemas bei jų priežastis, galimus sprendimo būdus. Buvo vykdoma viktorina, kurios 

metu vaikai noriai ir šauniai atsakinėjo į klausimus apie Europą, tokiu būdu jie užsidirbdavo 

antspaudą. 

 Taromato labirinto estafetė visus pakvietė į linksmas varžybas. Vaikai galėjo pasijausti 

kaip tikroji tara, keliaudama per pavojus, kol pasiekia būtent tos rūšies jam skirtą vietą. Vaikai 

šokinėjo aplink kliūtis su guminiais kamuoliais, kurių spalvos atspindėjo rūšiavimui skirtų 

konteinerių spalvas.  



18 

 

Geltona-žalia-mėlyna žaidimų kampas kvietė išbandyti taiklią ranką ir tik tos spalvos tarą  

(kamuoliukus) mesti į tam skirtus konteinerius (spec. dėžes). Tokiu būdu vaikams buvo 

aiškinama kad tik stiklinė tara turi atsidurti stiklui skirtame konteineryje, tik kartonas turi būti 

metamas jam pritaikytame konteineryje, analogiškai ir plastikas.   

Daugiausiai įmetusiems ir teisingai atlikusiems užduotį dalyviams, šventei besibaigiant 

buvo įteikti pirmosios, antrosios ir trečiosios vietos medaliai.  

Viena iš užduočių buvo fotografija prie Europos dienai skirtos fotosienos. Tokiu būdu 

vaikai, grupėse ar pavieniui, galėjo įsiamžinti ir turėti atsiminimui smagias šventės akimirkas. 

Vaikai keliavo „Ekotakeliu“, tai komandinė rungtis, kurios metu kuo greičiau dėliojant 

rūšiavimo spalvų plokšteles, vaikai turėjo pasiekti finišą. Rungtis skatina ir lavina vaikų 

ekologines nuostatas, padeda įsiminti atliekų rūšiavimo spalvas. 

Kitoje kiemelio pusėje vaikai stebėjo paslaptingus „Ekolaboratorijos“ eksperimentus, 

atsakinėjo į viktorinos klausimus apie Europos Sąjungą ir jos šalis. Eko-laboratorijos kampelis 

visus pakvietė į tikrus bandymus. Šventės metu buvo rodoma kokiu būdu yra tikrinama vandens 

šarminė pusiausvyra, kaip skiriasi bandymo metu skirtingo vandens spalva ir ką tai sako apie jo 

būklę. 

„Ekolaboratorijos“ kampelyje buvo eksponuojami ir vaikų rankomis pagaminti ekologiški 

drugelių, paukštukų, bičių ir kitų mažų vabzdžių inkilėliai.  

Kūrybiniame kampelyje vaikai piešimui gamtos tema naudojo netradicines priemones, 

spalvino Europos Sąjungos šalių piešinius, improvizuotoje „Gamtos galerijoje“ vyko piešimas 

ant šaligatvio su spalvotomis kreidelėmis. 

Į renginį įsiliejo ir Trečiojo amžiaus universiteto studentai – senjorai. Jie išklausė paskaitą 

apie anūkų elgesio problemas ir pabendravo su vaikais, stebėjo jų žaidimus, drauge piešė 

piešinius. 

Gegužės 12 dieną bibliotekoje laukė susitikimas su psichologe Virginija Klimašauskiene. 

Pasaulio ekologija priklauso ir nuo žmogaus savijautos. Vidinio pasaulio ekologija ne mažiau 

svarbi, todėl susitikimo metu buvo mokomasi kaip atlikti atsipalaidavimo pratimus mažinant 

streso ir įtampos poveikį organizmui.  

  Informacija apie renginius buvo viešinama Vilkaviškio viešosios bibliotekos facebook 

paskyroje, rajoniniame laikraštyje „Santaka“. Skelbimai buvo pakabinti Vilkaviškio vaikų ir 

jaunimo centre, Vilkaviškio kultūros namuos, miestelio pradinėse mokyklose, asmeniškai buvo 

pakviesti vaikų lopšeliai-darželiai „Eglutė“, „Pasaka“, „Buratinas“. 

Šventei praėjus, vaikams išsiskirsčius, savo jėgas išbandyti estafetėse ryžosi ir bibliotekos 

darbuotojai. 

        Veiklų įvairovė užtikrino įvairių amžiaus grupių gyventojų susidomėjimą ir aktyvų 

dalyvavimą. Aktyvios veiklos paskatino giliau domėtis Lietuvos, kaip Europos Sąjungos narės, 

pareigomis ir galimybėmis aplinkosaugos srityje, prisidėjo prie informacijos sklaidos apie 

klimato kaitą, jo kaitos politiką, kūrybingą atliekų perdirbimą. Renginiai buvo skirti vaikų ir 

jaunimo pilietiškumo bei atsakomybės ugdymui, bendražmogiškųjų vertybių puoselėjimui. 

8. Vienas reikšmingiausių metų renginių – tai Poezijos pavasario renginiai. 

Kiekvienas pavasaris atneša naujus susitikimus ir naujas patirtis.  Ir alyvas, taip 

žydinčias, tarsi turėtų pirmą ir paskutinę progą. Gimtoji S.Nėries sodyba Kiršuose Poezijos 

pavasario svečius pasitiko alsuodama gyvybe. Vienas per kitą čiulbėjo paukščiai, nuo stogo oriai 

dairėsi gandras, o pievoje godžiai laižėsi auksinis katinas, primenantis pavasarinį pienės žiedą.  



19 

 

      
Poezijos pavasario renginys S.Nėries tėviškėje            S.Nėries vardo literatūrinės premijos laureato R.Stankevičiaus 

Kiršuose (R. Šumakario nuotr.)                                                       apdovanojimas  (R.Šūmakario nuotr.) 

Literatūriniuose 2016-ųjų metų Poezijos pavasario skaitymuose „Aš norėčiau dainuot 

apie skaistų gegužį...“ /S.Nėris/ dalyvavo poetas, 2016 metų Salomėjos Nėries literatūrinės 

premijos laureatas Rimvydas Stankevičius, Literatūrologas, rašytojas, Vilniaus universiteto 

Lietuvių literatūros katedros docentas Regimantas Tamošaitis, poetas, vertėjas, aštuoniolikos 

poezijos knygų autorius, Bernardo Brazdžionio ir Nacionalinės kultūros ir meno premijų 

laureatas Vladas Braziūnas, rašytojas, poetas, vertėjas Vidas Morkūnas, prozininkė, dramaturgė, 

2012 metų A. Vaičiulaičio premijos laureatė Laura Sintija Černiauskaitė, poetė Nijolė Daujotytė-

Kuolienė bei poetas, eseistas, televizijos scenaristas, dramaturgas Liudvikas Jakimavičius. 

                     9. Birželio 25 dieną Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka antrą kartą 

dalyvavo miesto šventėje „Mano miestas Lietuvoj įrašytas“. Kiemelyje „Biblioteka -  erdvė 

skaityti, kurti, tobulėti" veikė inovacijų laboratorija vaikams „Mano svajonių Vilkaviškis“, 

kurioje norintys piešė savo miestą, kokį įsivaizduoja po daugelio metų, arba kokį norėtų matyti 

dabar. Dalyvavome akcijoje „Vasara su knyga“. Taip pat vaikai kūrė skirtukus knygoms. 

Susirinkusiems miesto gyventojams ir svečiams buvo siūloma pasitikrinti žinias viktorinose 

„Vilkaviškis literatūros tekstuose“ ir „Ką žinai apie viešąją biblioteką - jos šiandieną ir istoriją“. 

Vaikai savo jėgas galėjo išbandyti įvairiose žaidimo  estafetėse.  

                     10.  Šiltas ir jaukus buvo poetės Dalios Milukaitės - Buragienės kūrybos vakaras, 

įvykęs rugpjūčio mėn. 02 d. Jos metu buvo pristatyta naujausia autorės knyga ,,Baltieji laiko 

aitvarai", surengta  jos ir vyro Vlado Burago knygų paroda ,,Jausti širdimi“. Reginio metu   

koncertavo Pasaulio kybartiečių draugijos moterų vokalinis ansamblis „Senjoros“ (vadovė Irma 

Menčinskienė. 

Dalia Miliukaitė – Buragienė medikė - poetė,  išleidusi daugiau nei 30 poezijos ir 

akrostichų rinkinių bei keletą knygelių vaikams. Renginyje dalyvavo, jos vyras Kauno 

nepriklausomų rašytojų sąjungos pirmininkas, keleto poetės knygų bendraautorius,  mūsų 

kraštietis Vladas 

Buragas, Svečius 

kalbino bibliotekos 

direktorė Vilija 

Gilienė.  Renginio 

metu netrūko 

gražių sveikinimo 

žodžių, minčių 

apie kūrybą  ir 

žinoma, eilių. 

                        

                                                                              

(R.Šūmakario nuotr.) 

https://www.facebook.com/vilkaviskioviesojibibliotek/photos/a.885521874904264.1073741827.885521794904272/935358236587294/?type=3
https://www.facebook.com/vilkaviskioviesojibibliotek/photos/a.885521874904264.1073741827.885521794904272/935358069920644/?type=3


20 

 

11. Lapkričio 4 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojai ir Vilkaviškio TAU 

universiteto Kultūros ir meno fakulteto studentai turėjo progos išgirsti išsamų pasakojimą apie 

iškilios asmenybės dvasininką monsinjorą Kazimierą Vasiliauską iš asmeniškai jį pažinojusio 

žmogaus. Pristatyti, anot prof. Viktorijos Daujotytės, „pirmosios patikimos biografijos, paremtos 

patikrintais, ištyrinėtais, suderintais tarpusavy faktais“ knygos „Gyvenimas, koks jis buvo. 

Monsinjoro Kazimiero Vasiliausko biografija“ į biblioteką atvyko autorė Ramunė 

Sakalauskaitė. Renginio metu įspūdžiais iš susitikimų su monsinjoru dalijosi ir Vilkaviškio 

TAU  senjorė mokytoja A. Keršankienė bei bibliotekos dailininkė Žydruolė Tumosaitė. 

  

  

(R. Šumakario nuotraukose akimirkos iš susitikimo) 

12. Virtualaus edukacinio žaidimo 

„Išnykusios praeities ženklai“ pristatymas 

Vilkaviškio "Aušros" gimnazijos moksleiviams 
Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji 

biblioteka nuolat palaiko artimus ryšius su Kauno 

apskrities viešąja biblioteka, ypač su šios 

bibliotekos Kaunistikos grupės darbuotojais.  

Vilkaviškiečiai jau galėjo susipažinti su senųjų 

miesto pastatų istorija virtualioje parodoje 

„Išnykę, bet nepamiršti“ bei elektroniniame 

leidinyje „Išnykę ir pasikeitę: pastatų istorijos“.         
                                        Edukacinio žaidimo pristatymas (R.Šūmakario nuotr.) 

Rengiant parodą bei elektroninį leidinį sukaupta daug vertingos ir įdomios medžiagos, 

kurią Kauno apskrities viešosios bibliotekos Kaunistikos grupės nariai norėjo dar plačiau ir 

patraukliau paskleisti visuomenėje. Todėl šiais metais teikė paraišką Lietuvos kultūros tarybai ir 

gavo dalinį jos finansavimą projektui „Išnykusios praeities ženklai“. Įgyvendinant šį projektą 

sukurtas virtualus edukacinis žaidimas „Išnykusios praeities ženklai“, kuriame panaudotos 

istorinės Kauno regiono miestų nuotraukos bei tekstai apie įvairių senųjų pastatų istoriją. Tekstus 

ir nuotraukas papildo užduotys bei atrinktos nuorodos į www.epaveldas.lt. Virtualų edukacinį 

žaidimą galima žaisti stacionariais arba nešiojamais kompiuteriais, išmaniaisiais telefonais bei 

planšetiniais kompiuteriais, kuriuose yra Android arba iOS operacinės sistemos. Programėlę 

galima atsisiųsti Google Play arba App Store. 

http://www.epaveldas.lt/


21 

 

Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos pirmų-trečių klasių gimnazistai buvo pirmieji 

moksleiviai, galėję išmėginti šį žaidimą. Virtualiame žaidime pateiktos informacijos pagrindu 

mokiniams teko atlikti dvi papildomas užduotis – išspręsti kryžiažodį ir atrasti, koks objektas 

kuriam regionui priklauso. Gimnazistai šauniai įveikė visus sunkumus ir gavo atminimo 

dovanėles, o svarbiausia – linksmai ir kūrybingai praturtino savo krašto istorijos žinias 

netradicinėje istorijos pamokoje.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos kolektyvas drauge su Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos Kaunistikos grupe tikisi, kad šis žaidimas rajono moksleiviams padės pasiekti dar 

geresnių mokymosi rezultatų. Prisijungti prie žaidimo ir jį išmėginti gali visi besidomintys. 

Nuoroda patalpinta Vilkaviškio viešosios bibliotekos tinklalapyje 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/edukacines-veiklos. 

13. Gruodžio mėn.,   buvo  surengta J. Padolsko ir O. Mickevičiūtės fotografijų paroda 

,,Gamtos vartus pravėrus“.   
Juozo Padolsko šaknys yra Dugnų k. (Vilkaviškio raj.). Šiuo metu jis gyvena 

Vilniuje.  Fotografijai Juozas yra atidavęs daugiau nei 50 metų. 72 - ose eksponuotose 

fotografijose abiejų autorių užfiksuoti naminiai ir laukiniai paukščiai, gyvūnai, žvėrys, kiti 

žinduoliai priversdavo lankytojus akimirkai stabtelėti ir jais pasigėrėti. 

14.  Artėjant gražiausioms metų šventėms – Kalėdoms, pirmoji Advento savaitė mokykloje 

buvo paskelbta kalėdinių pasakų savaite. Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotoja Gitana 

Pumerytė-Vosylienė, susitiko su progimnazijos mokiniais ir mokytojais. Ji papasakojo apie savo 

vaikystės Kalėdas, jų laukimą, skaitytas pasakas, parodė žaislus, su kuriais žaidė būdama maža. 

Gitana perskaitė savo mėgstamiausią vaikystės pasaką – Kristiano Pino „Žvaigždė narvelyje“. 

Vaikai aktyviai dalyvavo diskusijoje, aptarė šios pasakos veikėjus. Bibliotekos darbuotoja 

paaiškino, jog knyga gali pakeisti žmogaus gyvenimą: įkvėpti, padėti atsakyti į klausimus, spręsti 

problemas, jaustis stipresniam ir siekti savo tikslų.  

15. Paskutinė metų veikla buvo susijusi su 

Knygų Kalėdomis.  

Knygų Kalėdos: VMG grupės dovanotos knygos 

"7 ingredientai vaikams" pristatymas. 

Kalėdos juk atskuba su varpelių skambesiu, 

knygų lapų šnaresiu ir skanėstų kvapais. O kas yra 

didžiausi smaližiai? Žinoma, kad vaikai. Virtuvės mitų 

griovėjų komandos vadovas Alfas Ivanauskas tikrai tai 

žinojo, nes dovanojo Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

jauniesiems skaitytojams savo knygą „7 ingredientai 

vaikams“.  

 

Kiekvienas pradedantysis virtuvės „šefas“ galės joje atrasti savo mėgstamiausius receptus 

ir išsirinkti mylimiausią knygos herojų - Septynrankį, Hipatiją, Hidrą, Berilę, Mičą, Graciją, 

Grastą ar Kosmį. Knygoje pateikiamos išsamios taisyklės apie tai, kaip pradėti gaminti, 

supažindinama su stalo indais, virtuvės įrankiais ir jų paskirtimi. Neapsirikti pasirenkant 

produktus padeda daržovių, prieskonių, uogų, vaisių, grybų, pieno produktų, įvairių kruopų 

rūšių, mėsos, žuvies ir kitų valgomų gėrybių nuotraukos. Knyga pravers ne tik vaikams, bet ir jų 

mamoms, nes čia galima atrasti produktų kiekio matavimo lentelę, trumpą vadovą po daržą ir 

sodą. Pasistengėme, kad kuo daugiau vaikų sužinotų apie VMG komandos dovaną.  

 

Keletas renginių bibliotekos filialuose: 

1.Bartininkų filiale vyko renginys „Biblioteka – žinių, kultūros, bendravimo židinys“: 

skirtas bibliotekų metams . Šios popietės metu prisiminėme kuo gyvena miestelio biblioteka, 

Pasakų popietė Ąžuolo progimnazijoje 

 

Knygos „7 ingredientai vaikams“ 

pristatymas (R.Šūmakario nuotr.) 

 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/edukacines-veiklos


22 

 

kokia veikla, renginiai joje vyksta. Renginį pradėjo miestelio mokiniai, jų programėlė parodė, 

kas biblioteka yra mažiesiems lankytojams.  Prisiminėme  rašytoją Albiną Baranauską, 

poeziją skaitė Juozas Šalčiūnas. 

"Laiko ratas": Adventinė popietė Bartninkuose vyko  jau šeštąjį kartą. Adventas –laikas, kada 

norisi perbėgti mintimis per praėjusius metus.  Pamąstyti  kokie jie buvo, kokiais įvykiais jie 

pasiliks mūsų atmintyje. Adventas  - laukimo, susitaikymo su kitais ir pačiu savimi, metas.  Ši 

tema ir lydėjo Adventinį renginį  Bartninkų bibliotekoje, o pagrindinis popietės  akcentas - 

Adventinio  vainiko, atspindinčio metų laikus, gaminimas.   

2.Gražiškių filiale vyko literatūrinė popietė skirta paminėta tarptautinė gimtosios kalbos diena. 

Kalbininko J. Jablonskio žodžiai  „Maža garbė svetimom kalbom kalbėti, didi gėda savos 

gerai nemokėti“ tapo  literatūrinėje popietėje dalyvavusių   Gražiškių gimnazijos gimnazistų 

devizu. Popietės metu kalbėjome ar reikia lietuvių tautai saugoti savo kalbą ir kas kelia grėsmę 

jai išnykti. Diskutavome ar mūsų seneliai kalbėjo vaizdžiau už mus , ar jie mokėjo pašmaikštauti 

, vienas iš kito nepiktai pasijuokti Pasimokėme kokių žodžių nedera sakyti supykus, savo 

emocijas išreikšti galime ir lietuviškais , neįžeidžiančiais posakiais. Moksleiviai išrinko geriausią 

sudrausminantį posakį nepraustaburniui  “Kad tu nerastum keiksmams naujų žodžių“. Kur 

papildyti savo žinių lagaminą moksleiviams buvo pasiūlyta nuvykti į Lietuvių kalbos instituto 

Kalbos muziejų, kuris randasi Vilniuje. Apie muziejaus paslaptis sužinojome iš knygos 

“Lietuviais esame mes gimę“. Pabaigoje gimnazistai savo žinias tikrino viktorinoje „Neieškok 

žodžio kišenėje“.  

      Literatūrinėje popietėje  - viktorinoje „Jie nešė mūsų žodį“ minėjome knygnešio dieną. Kuo 

ši diena ypatinga ir svarbi, kas yra tas knygnešys ir kodėl jo vardu paminėta kovo 16 – oji diena, 

Gražiškių gimnazijos gimnazistai ir susirinkę suaugusieji sužinojo išklausę  pasakojimą apie 

knygnešių laikus. Visus sudomino istorijos apie Gražiškiuose gyvenusį knygnešį Sebastijoną 

Barkauską ir knygnešių padėjėją A. Klimą, kuris padėjo Gražiškių bažnyčios bokšte slėpti 

uždraustus leidinius. Visi nuščiuvę vartė 1876 m. dailyraščiu rašytą maldaknygę, kurią 

bibliotekai padovanojo S. Barkausko giminaičiai ir kitus IX – XX a. pradžios leidinius. 

Pasidalinę į dvi komandas „Knygnešiai“ ir „Daraktoriai “ savo žinias išbadė viktorinoje 

„Knygnešiai jau istorijoj miega“.  
3. Gižų filiale Vasario mėnesį vyko literatūrinė - muzikinė popietė „O man ir Lietuvoj 

gerai“, skirta bibliotekų metams ir lietuvių kalbos dienoms paminėti.  Renginį pradėjo Gižų 

estradinio ansamblio „Antikvaras“ atliekamos dainos „Rojus žemėje“ įrašu. Kad ir kaip, anot 

dainos žodžių, svetur būtų gerai, bet visada trauks namai, gražiausiai skambės gimtąja kalba 

ištartas žodis, daina, eilėraštis. Popietėje dalyvavo poetė, Vilkaviškio literatų klubo narė, 

ilgametė pedagogė Aldona Maksvytienė. Renginio metu poetė pristatė savo kūrybą - ne tik 

eilėraščius, bet ir pačios atliekamas dainas, įrašus su pačios užfiksuotais kerinčiais tėviškės 

gamtos vaizdais. Eilėraščius iš poetės knygelių „Saulės sulytais takais“ ir „Į žydėjimą eisim...“ 

skaitė Gižų Kazimiero Baršausko mokyklos - daugiafunkcio centro mokinės ir direktorė Sidutė 

Černauskienė. 

     Gruodžio mėnesį Gižų filiale buvo pristatyta edukacinė programa „Gižai – liepų kaimas“. 

Šią programą parengėme kartu su kaimo bendruomene ir pristatėme ją Marijampolės Ryto 

pagrindinės mokyklos ketvirtos klasės mokiniams. Pirmoji programos dalis – ekskursija po Gižų 

centrą ir supažindinimas su krašto praeitimi, istoriją menančiais objektais.  Antroji programos 

dalis vyko bendruomenės namuose, kur bibliotekininkė pasakojo apie liepos medžio teikiamą 

naudą,  buvo kepami liepos lapo formos sausainiai, vaišinamasi liepžiedžių arbata, žaidžiami 

žaidimai. 

4.  Karklinių filiale  kovo 11-ai – Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienai, kartu su 

ikimokyklinės grupės ,,Pelėdžiukai“ vaikais, auklėtojomis išsiruošėme į žygį-pasivaikščiojimą 

Karklinių kaimo: Juodupių, Sporto ir Beržinių gatvėmis. Žygiui-pasivaikščiojimui ruošėmės iš 

anksto: pasigaminome vėliavėlių, išmokome eilėraštuką. Renginį pradėjome bibliotekoje, 



23 

 

pažiūrėjome filmus: ,,Lietuvos nepriklausomybės atkūrimas 1990 m. kovo 11 d.“,  ,,Skrydis per 

Lietuvą“ ir visi klausėsi mano skaitomų eilėraštukų apie Lietuvą, jos grožį. Žygio-

pasivaikščiojimo metu, užsukę į Karklinių kaimo parduotuvę, vaikučiai padeklamavo 

eilėraštuką, pasveikino su artėjančia švente ir padovanojo trispalvę. Neaplenkėme ir trispalvę 

padovanojome ,,Rausvės“ gaisrinės punkte tą dieną budėjusiems ugniagesiams. 

   Pro namų langus, iš pravažiuojančių mašinų ir praeivių sulaukėme plačių šypsenų ir 

sveikinimų. Smagu, jog pavyko vaikų ir suaugusiųjų širdelėse įžiebti pasididžiavimą ir meilę 

savo kraštui. 

       Pavasariais, gegužį žydint sodams, Karklinių filiale buvo paminėta Spaudos atgavimo, 

kalbos ir knygos dieną. Ji kiekvienam sąmoningam ir pilietiškam lietuviui primena, ką patyrė 

kalba, knygų leidyba, spauda ir laisvas žodis istorijos verpetuose. Įprasminant šią dieną kartu su  

Keturvalakių mokyklos – daugiafunkcio centro bibliotekininkė V.Urbšienė paskatinome 

ikimokyklinio, bei priešmokyklinio ugdymo grupių vaikus, jų tėvelius, senelius ir auklėtojas 

sukurti savo grupių knygas. Į knygos kūrimą noriai įsitraukė ir maži, ir dideli. Kas rašė, kas 

piešė, o vėliau pristatė savo draugams. Buvo surenti 3 renginiai šioms knygoms pristatyti ir 

paminėti Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną. Knygas ,,Sveiks, pavasarėli, laukiamas 

vaikų!“ galima buvo pavartyti ir paskaityti mokyklos bei UDC bibliotekose. 

Vasara, atostogos, Karklinių filiale, prasideda gražia švente – Tarptautine vaikų gynimo diena. 

Ta proga vaikams surengiau popietę ,,Mažo žmogaus didelis pasaulis“. Ši diena – tai 

priminimas visuomenei apie būtinybę saugoti ir gerbti vaikų teises. Prie Karklinių UDC 

susirinkę vaikai žaisdami, piešdami ir puikiai nusiteikę pažymėjo šią dieną. Visi išbandė savo 

jėgas kamuoliukų metimo, taiklumo, ėjimo su kūjokais ir kt. rungtyse. Už aktyvumą, taiklumą, 

miklumą, draugiškumą ir dalyvavimą šventėje visi buvo apdovanoti prizais. 

5. Kybartų miesto bibliotekoje Nacionalinė bibliotekų savaitė metu vyko    kybartiečio 

tautodailininko Kajetono Eismonto  rankdarbių paroda „Kai fantazijai nėra ribų“. Jo darbeliai 

– medinės knygos dėžutės tinkančios mažų knygelių, laiškų, atitinkamo formato popieriaus 

laikymui. Dėžučių viršus ir nugarėlės yra papuoštos išdrožtomis gėlytėmis bei kitais gamtiniais 

motyvais, derinant drožtas detales su išdegintomis detalėmis. 

Vilkaviškio SVB 2016 metais vykusiuose renginiuose dalyvavo 10352 lankytojai. 

Vilkaviškio SVB organizuota 600 vaizdinių renginių. 

      Daugelyje filialų vyko teminės parodos – Šv. Kalėdoms, Šv. Velykoms, Knygnešio, 

Motinos, Tėvo dienai. 

      Parodų metu lankytojai supažindinami su gimtine, pristatomi nauji leidiniai, grožimasi 

gyventojų, vietos tautodailininkų darbais, rankdarbiais. 

Keletas Vilkaviškio SVB vykusių literatūrinių parodų: 

1. „Labai dažnai sapnuoju tėviškę“ – poetei Julijai Švabaitei-Gylienei – 95. 

2. „Tautinių vertybių skleidėjas“ – kunigui Albinui Šmulkščiui – 150. 

3. ,,Balys Sruoga ir jo ,,Dievų miškas"; (Rašytojo 120-osioms gimimo metinėms). 

4. ,,Lietuviško žodžio istorijos" ( Knygnešio J. Bielinio 170-osioms gimimo metinėms 

pažymėti). 

5. ,,2016 m. pretendentų literatūrinei S. Nėries premijai gauti kūryba‘‘. 

6. Literatūrinė paroda A.Vaičiulaičio 110-osioms gimimo metinėms "Vėjams padvelkus, 

nulinksiu su pievų pražydusia gėle...". 

7. ,,Nesuprantu savo gyvenimo ir nevaidinsiu, kad suprantu/ Č. Milošas/ (Poeto 105-osioms 

gimimo metinėms). 

8. „Gyvenimo ir kūrybos meilės pagundos vedamas“: – rašytojui Juozapui Albinui 

Herbačiauskui – 140. 



24 

 

9.  „Lietuviško Dievo žodžio nešėjas“ – kunigui Matui (Motiejui) Dabrilai – 170. 

10. , Užsikrėtusi Tibetu" ( Jurgos Ivanauskaitės 55-osioms gimimo metinėms). 

11. „Pirmoji Lietuvos moteris, gavusi daktaro laipsnį“  - Istorijos mokslų daktarei Marijai 

Andziulytei-Ruginienei – 120. 

12. ,,Valdo Adamkaus dienoraščiai'' ( Prezidento 90 - ies metų jubiliejui). 

13. ,,20 a. lietuvių literatūros novatorius“ ( A. Škėmos 100 - osioms gimimo metinėms). 

14. ,,Juozas Grinius - visa mūsų valstybės istorija" ( Prezidento J. Griniaus 140  - osioms 

gimimo metinėms).  

Virtuali paroda bibliotekos tinklalapyje: 

J.Basanavičiaus 165-osioms gimimo metinėms: „Lietuvių kalbos istorijos tyrinėjimai“ 

 

Parengtos parodos bibliotekos stenduose: 

1. Poezijos pavasaris – 2016: 

2. Paroda A.Vaičiulaičio 110-osioms gimimo metinėms "Basomis per Vaičiulaičio pievą"; 

3. Audronės Gurinskienės ir Raimundo Blažaičio darbų paroda; 

4. V. Diržiuvienės karpinių pagal J.Basanavičių paroda. 

 

Netradicinės darbo formos. Bibliotekose veikia suaugusiųjų ir vaikų klubai bei būreliai, 

kurie savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius.  

Eil.Nr. Darbo forma Vieta 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

 

7. 

8. 

9. 

Žaisloteka 

Klubai: 

Skaitytojų senjorų klubas 

Vienišų žmonių klubas „Vienišius“ 

Vaikų „Smalsiukų“ klubas  

Moterų klubas „Darbštuolės“ 

Literatų klubas 

Būreliai: 
„Darbščiųjų rankų“ būrelis 

“Darbščiųjų rankų” būrelis  

Vaikų būrelis 

VB VLS 

 

Gižai 

Kybartai 

Piliakalniai 

Pajevonys 

Virbalis 

 

Klampučiai 

Pūstapėdžiai  

Vištytis 

       

      Kybartų miesto bibliotekoje jau ne vienerius metus renkasi vienišų žmonių klubas 

„Vienišius“. Klubo nariai ne tik noriai dalyvauja visuose bibliotekoje vykstančiuose renginiuose, 

bet prisideda ir prie jų organizavimo. Jie tvarko apleistą žydų masinių žudynių vietą. Liepos 23 

d. Kybartų „Vienišių“ klubo nariai suorganizavo kelionę po Dzūkiją pavadinimu „Pažink 

Dainavos kraštą“. Į šią kelionę važiavo ne vien minėtojo klubo žmonės, bet ir aktyviausieji 

bibliotekos skaitytojai bei lankytojai. Dzūkijos pažinimas prasidėjo nuo Punios. O ji – viena iš 

14-os seniausiųjų ankstyvųjų Lietuvos miestų. Prie Punios vingiuoja Nemunas, kurio krante stovi 

vienas didžiausių ir gražiausių Lietuvoje Punios piliakalnių. Manoma, kad čia stovėjo Margirio 

pilis ir įvykęs garsusis Pilėnų mūšis. Susipažinome su Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčia, 

pasigrožėjome nuostabia panorama. Sekančiu objektu buvo Raižiai, vienas iš Lietuvos totorių 

centrų.  Čia stovi mečetė, greta jos pastatyti du saulės laikrodžiai, vienas rodo vietos laiką, kitas 

Žalgirio mūšio laiką. Tai vieninteliai tokie laikrodžiai Lietuvoje. Atvažiavus  Į Pivašiūnus 

aplankėme garsiąją Pivašiūnų bažnytėlę su joje esančiu dar garsesniu Švč. Mergelės Marijos 

paveikslu. O po to Lankytojų centre dalyvavome užsakytoje dzūkiškų bandų kepimo programoje. 

Pasisotinę apsilankėme Dzūkijos sostine tituluojamame Alytaus mieste. Pasigrožėjome didingu 



25 

 

Alytaus piliakalniu vaikščiodami pačiu ilgiausiu Lietuvoje pėsčiųjų ir dviračių tiltu. Prisėdome 

pailsėti miesto sode,  pušų apsuptyje aplankėme „Laisvės angelo“ paminklą ir nusifotografavome 

prie „Suskilusio varpo“, kuris pastatytas žuvusiųjų už laisvę atminimui. Likome sužavėti Metelių 

regioniniam parkui priklausančiu  Dusios ežeru, Prelomciškių piliakalniu. Piliakalnio papėdėje 

buvo didelė jotvingių gyvenvietė, o ant piliakalnio stovėjusi gerai įtvirtinta medinė pilis. O taip 

pat apžiūrėjome ekspoziciją esančią naujame Metelių regioninio parko lankytojų centre, 

sužinojome, ką dzūkai vadina „geležine varle“, pamatėme bekotį Ąžuolą, bei paieškojome 

paukščių su žiūronais nuo Metelių apžvalgos bokšto.            

    Eile metų savo susitikimus Virbalio miesto bibliotekoje organizuoja literatų klubas 

„Pavakarys“.  Po daugiau nei 25 savo veiklos metų suaugusių klubas „Pavakarys“, visus šiuos 

metus glaudęsis  bibliotekoje,  nutarė užbaigti savo veiklą. Tam buvo pribrendusios objektyvios 

priežastys. Klubas natūraliai sunyko, nebeliko dalies jo narių, kiti, būdami garbaus amžiaus dėl 

sveikatos problemų, tiesiog nebegalėjo aktyviai dalyvauti jo veikloje. Tačiau likusios klubo narės 

pagal galimybes ir šiais metais buvo nuolatinėmis  kitų bibliotekoje organizuojamų renginių 

dalyvėmis. Klubas per šį ilgą laikotarpį yra surengęs įspūdingą skaičių susitikimų ir jo renginiai 

buvo svarbi bibliotekos veiklos dalis, bendravimo su skaitytojais, miesto bendruomenės 

užimtumo, knygos ir skaitymo populiarinimo dalis. Klubo susitikimai, popietės, knygų 

aptarimai, pokalbiai prie kavos puodelio buvo ir liks svarbi ir pačių narių, ir  bibliotekos 

renginių,  bibliotekos  istorijos dalis.  

      Bet taip pat natūraliai šių metų pabaigoje prie bibliotekos susikūrė naujas klubas. Kol kas jis 

vadinasi Moterų klubu ir yra patvirtintas kaip miesto bendruomenės „Virbalio vartai“ klubas.  

Klubo veikla ir susitikimų vieta ateityje numatoma  miesto bibliotekoje. Taigi biblioteka tęsia 

bendrą veiklą su nauju klubu, ir šiais - 2016 m. jau vyko 4 klubo kūrybinės edukacinės veiklos 

užsiėmimai bibliotekoje. Klubo edukaciniams adventinių vakarojimų renginiams medžiagą rengė 

ir biblioteka. Bibliotekininkė D. Stankūnienė vedė kalėdinių atvirukų gaminimo edukacinį 

užsiėmimą. Kartu su klubo vadove Renata Buragiene biblioteka yra numačiusi renginių planą 

artimiausiems dviem mėnesiams. Šiuo metu klube jau užsiregistravę 24 nariai.  

      Gižų bibliotekoje Septintąjį sezoną veiklą tęsė skaitytojų senjorų klubas.  Susitikimų 

metu skaitoma poezija, klausomasi muzikos, aptariamos skaitytos knygos, straipsniai, kelionių 

įspūdžiai, dalinamasi rankdarbių kūrimo paslaptimis, daug dėmesio skyrė gyventojų užimtumui. 

2016 metais drauge su kaimo bendruomene parengta edukacinė programa "Gižai - liepų kaimas".  

      Piliakalnių filiale jau keletą metų veikia vaikų „Smalsiukų“ klubas. Kasmet sausio mėnesį 

vyksta vaikų klubo “Smalsiukai“ tradicinė šventinė popietė. Jos metu apdovanojami atminimo 

dovanėlėmis geriausi skaitytojai vaikai. Vaikai suvaidino lėlių spektaklį „Lapė Gudragalvė“, 

veikė vaikų rankdarbių ir piešinių parodos. Taip pat vyko atrakcionai ir žaidimai.  

      Pajevonio bibliotekoje vyksta „Darbštuolių“ klubo rytmečiai. Užsiėmimuose moterys 

toliau tobulina vilnos vėlimo meną, keičiasi rankdarbių ir papuošalų darymo, pagamintų 

įvairia technika, naudojant skirtingas, net ir atliekines, medžiagas, patirtimi. 

      Klampučių filialo bibliotekininkė įkūrė bendruomenės moterų ansamblį, kuriam 

vadovauja L. Šidlauskienė. Ansamblio dainos skambėjo visuose bibliotekininkės 

organizuotuose renginiuose.  

      Vištyčio filiale vaikai noriai leidžia laiką bibliotekoje. Surengtos piešinių, Kalėdinių 

papuošalų parodos, tvarko susidėvėjusias, skaitytojų mėgiamas knygas, susipažįsta su naujai 

gautais spaudiniais, juos aptaria, mokosi bendrauti, gerbti vieni kitus. 

 

BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS 

      Bibliotekos aktyviai dalyvauja kaimų, miestelių  visuomeniniame gyvenime, 

bendruomenių centrų veikloje.  Bendruomenių tarybos savo susitikimus dažnai rengia 

bibliotekose, artimai bendradarbiauja  rašant projektus. Organizuojant renginius, rašant 

projektus bendradarbiaujama su mokykla, bendruomene, bažnyčia, kai kuriuose kaimo 



26 

 

filialuose užmegzti ryšiai su krašto muziejumi. Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių 

programos, skelbimai, padėkos  raštai,  kvietimai  į renginius. Bibliotekininkės į savo 

renginius kvietė dalindamos vardinius kvietimus, platino skelbimus, lankstinukus- atmintines  

lankytojams.  

     Informacija apie bibliotekos struktūrą, paslaugas, dokumentų fondus ir renginius 

publikuojama ir reguliariai atnaujinama bibliotekos tinklalapyje www.vilkaviškis.rvb.lt ir 

Facebook profilyje. Facebook paskyras sukūrę ir aktyviai viešina paslaugas 5 padaliniai 

(paskelbta 156 informacijos). Bibliotekos internetinėje svetainėje paskelbta 103 informacijos 

apie veiklą, naujoves, renginius ir paslaugas. 

Bibliotekose veikiantys  skaitytojų senjorų, laisvalaikio, vaikų klubai taip pat prisideda prie 

bibliotekų įvaizdžio formavimo, reklamuoja bibliotekų veiklą gyventojams. Virbalio miesto 

biblioteka bendradarbiauja su seniūnija bei bendruomene „Virbalio vartai“. 

Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė- kaimo bendruomenės narė, visuomet teikia 

pagalbą organizuojant bendruomenės renginius, rašant projektus. 

  Rajono bibliotekų įvaizdį formavo bendravimas su žiniasklaida. Bibliotekininkės rašė 

straipsnius į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. 

Kolegės pasakojo apie bibliotekose vykstančius renginius, informavo apie  naujoves 

bibliotekose, Nacionalinę bibliotekų savaitę, „Metų knygos“ rinkimus, Šiaurės šalių 

bibliotekų savaitę, klubų, įsikūrusių bibliotekose, veiklą.  

    Sausio mėn. rajoniniame laikraštyje „Santaka“ VB kultūros projektų vadovė K. 

Blauzdžiūnaitė kvietė rajono gyventojus registruotis į rekordinę „Bibliomūšių‘ lygą. 

      Vilkaviškio savivaldybės viešoji biblioteka iš projekto „Bibliotekos pažangai 2“ gavo lėšų 

projektui „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ apie šio projekto siekius ir rezultatus 

buvo aprašytas rajoniniame laikraštyje „Santaka“ spalio mėnesį. 

     VB skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja M. Žilienė laikraštyje „Santaka“ lapkričio mėn.  

rašė apie knygos  monsinjorą Kazimierą Vasiliauską sutiktuvės. 

      Apie Klampučių filiale vykusią literatūrinę popietę skirtą kultūros veikėjo, kraštiečio J. A. 

Herbačiausko 140 – osioms gimimo metinėms „Genijus be portfelio“ buvo išspausdintas 

straipsnis laikraštyje „Lietuvos rytas“ Nr.214. 

      Kybartų miesto bibliotekos bibliotekininkė R. Bruzbartienė, rajoniniame laikraštyje 

„Santaka“ kovo mėn.  aprašė apie renginį „Atgimę prisiminimai apie karą“. Prisiminimais apie 

Antrąjį pasaulinį karą dalijosi knygos „Mes matėme karą“ sudarytojai Modestas Vizgirda ir kiti 

karo liudininkai. 

       Alvito kaimo bendruomenės tinklalapyje  www.alvitokrastas.lt. Talpinama nuotraukos iš 

bibliotekos renginių “Susitikimai kaimo bibliotekoje“. Čia  platinama  ir visa informacija apie 

bibliotekos renginius.   svetainėje www.facebook.com  biblioteka susikūrė paskyrą „Alvito 

biblioteka „. https://www.facebook.com/profile.php?id=100008427488078 

     Vištyčio  filiale leidinius bibliotekininkė Lilita Saukaitiėnė populiarina įvairiuose 

bendruomenės susibūrimuose. Bibliotekininkė bendrauja su internetinės svetainės  

vistytis.ten.lt  įkūrėju ir administratoriumi, karo gydytoju, misijų Afganistane dalyviu 

V.Kočiubaičiu, kuris svetainėje patalpina bet kokią informaciją apie Vištytį. Apie projektinį  

“Kita forma bibliotekose” renginį, kurį VšĮ “RV Agentūra”, kartu su VšĮ “Žaliasis taškas” 

vykusį ir Vištyčio bibliotekoje buvo skelbta tinklalapyje rvagentura.lt,  Apie bibliotekų 

organizuojamus renginius veiklą, aktualijas, vykstančius renginius  buvo rašoma  internete: 

www.3erdve.lt, http://suduvis.lt/;  http://www.darzeliseglute.lt/;  

http://www.bendruomenes.lt,/ www.vistytis.ten.lt.;  http://www.vilkaviskiopasaka.lt/;  

http://vilkaviskietis.balsa.lt; http://www.naisiuvasara.lt; madthem.deviantart.com; 

artbreak.com/Neume;  

Metų knygos rinkimų tinklapyje: http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./.  

http://www.vilkaviškis.rvb.lt/
http://www.3erdve.lt/
http://suduvis.lt/2015/05/16/europos-diena-alvite/
http://www.darzeliseglute.lt/
http://www.bendruomenes.lt,/%20www.vistytis.ten.lt
http://vilkaviskietis.balsa.lt/
http://www.naisiuvasara.lt/
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./


27 

 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės tinklapyje www.bibliotek.org, internetiniame „Santakos“ 

tinklapyje  www.santaka.info 

 Ypač išsamiai ir plačiai apie Vilkaviškio SVB veiklą rašyta Viešosios bibliotekos tinklapyje 

www.vilklaviskis.rvb.lt. paskelbta 103 informacijos apie veiklą, naujoves, renginius ir 

paslaugas. 

    Praeitais metais periodiniuose leidiniuose publikuota 39 straipsniai apie Vilkaviškio SVB, 

iš jų –24 rašė žurnalistai, skaitytojai, renginių dalyviai, 15- parašė bibliotekos darbuotojos. 

 

INFORMACINĖ VEIKLA 

          

     LIBIS PĮ diegimas. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje bibliotekoje įdiegta LIBIS 

katalogavimo ir analitikos, SAP (skaitytojų aptarnavimo), komplektavimo posistemiai, 

dirbama su statistikos moduliu.  

      2016 m. su LIBIS SAP posistemiu dirbo Vilkaviškio VB skyriai, Kybartų m., Virbalio m., 

Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Karklinių, Keturvalakių, Klampučių, Klausučių, Pajevonio, 

Pilviškių, Ramoniškių, Vištyčio filialai. Vyksta parengiamieji darbai  pereiti dirbti su LIBIS 

SAP posistemiu kituose filialuose. 

    Informacinis fondas. Vilkaviškio Viešosios bibliotekos  informaciniame fonde sukaupta 

apie   6065  fiz. vnt. leidinių, iš jų vaikų literatūros skyriuje- 1438 fiz. vnt. dokumentai. 

     Miestų filialų informaciniuose fonduose buvo saugoma 2247 leidiniai. Vidutiniškai 

viename kaimo filiale priskaičiuota 169 informaciniai, pažintiniai leidiniai.       

 

Lankytojai gali naudotis šiomis duomenų bazėmis:  

 LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

 EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga (8 duomenų bazių paketas); 

 Naxos Music Library; 

 INFOLEX teisinių duomenų bazė. 

Biblioteka dalyvauja LIBIS periodikos straipsnių duomenų bazės kūrime, todėl gali ja 

naudotis nemokamai, ši bazė bibliotekos vartotojams atveria galimybes surasti reikalingą 

informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2016 metais atliktos 4667 paieškos, prisijungta 35 

kartus.  

INFOLEX duomenų bazėje atliktos 28 operacijos. 

Naxos Music Library – prisijungta 5 kartus. 

     Katalogų ir kartotekų sistema. Viešajai bibliotekai dalyvaujant LIBIS programoje kinta 

katalogų bei kartotekų reikšmingumas, padėtis bei naudojimasis. Vis daugiau duomenų 

sutelkiama elektroniniuose kataloguose, filialuose, rekataloguojant fondus, taip pat  

atsisakoma kortelinių katalogų,  juos pakeičia LIBIS duomenų bazė. Informacijos ir 

bibliografijos skyriuje, filialuose nuosekliai pildoma kraštotyros kartoteka.  

 

     2016 m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengti  57493 įrašai.  

     Per metus parengti   3106 įrašai,  iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę  - 996  įrašai.  

     Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose  kataloguose Vilkaviškio 

SVB- 77348. 

 

Bibliografinis-informacinis vartotojų aptarnavimas. Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir 

interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti bibliotekos vartotojų užklausas. 

 

       Lankytojai, ieškodami informacijos, kreipiasi į SVB darbuotojas. 

http://www.bibliotek.org/
http://www.santaka.info/
http://www.vilklaviskis.rvb.lt/


28 

 

SVB gauta   5768 informacinės užklausos.  

Iš jų atsakyta į – 5693  informacines užklausas. 

Sistemoje „Klausk bibliotekininko“ gauta viena užklausa. Į ją atsakyta. 

      Didžiausią dalį vartotojų užklausų sudaro teminės užklausos-48,3 % visų atsakytų užklausų. 

Gana dažnai pasitaiko ir adresinės užklausos- 32,9 %. Kitos užklausų rūšys mažiau populiarios. 

Sistemoje „Klausk bibliotekininko“ gauta viena užklausa. Į ją atsakyta. 

  Gauta  

užklau

- sų 

                  Atsakytų užklausų skaičius 

  Fakto-

grafinės 

Proc. Tiksli-

nančios 

Proc. Adre

-

sinės 

Proc. Teminės Proc. Iš 

viso 

VB 598 
15 

2,5 0 0 253 42,3 330 55,2 598 

Miesto 

fil. 

1910 

 274 

14,5 95 5,0 712 37,5 817 43,0 1898 

 

Kaimo 

fil. 

3295 

 225 

7,1 458 14,3 909 28,4 1605 50,2 3197 

SVB 5768 

514 

9,1 553 9,7 1874 32,9 2752       48,3 5693 

 

              
Naudojimasis elektroninėmis paslaugomis. 2016 m. pabaigoje prie interneto turėjo  prieigą  

28 SVB  bibliotekos.   SVB 2016 m. užregistruota  24940 interneto seansų, iš jų viešojoje 

bibliotekoje – 18530. Interneto seansų  skaičius  SVB sumažėjo, mažėjimo tendencija matoma 

kaimo ir miestų filialuose. Bibliotekose daugiausia naudojasi šia paslauga jaunimas, socialiai 

remtini asmenys, dalis pagyvenusių skaitytojų.  

 

        Interneto seansų skaičius: 

 2015 m. 2016 m. Augimo  dinamika (+,-) 

VB 4119 4494 

 

+375 

Miestų  filialai 2054 1916 

 

-138 

Kaimo  filialai 19117 18530 

 

-587 

Iš viso rajone 25290 24940 -350 

  
Virtualių apsilankymų skaičius Vilkaviškio VB -www.vilkaviskis.rvb.lt –  10246. 

 Atsisiųstųjų  įrašų  skaičius-7595.  

 

9,1 
9,7 

32,9 

48,3 
faktografinės

tikslinamosios

adresinės

teminės

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/


29 

 

      KRAŠTOTYROS  VEIKLA 

 

       Pagrindinės kraštotyros veiklos kryptys 2016 metais: 

 kraštotyros fondo kaupimas; 

 informacijos bei dokumentų, susijusių su  Vilkaviškio rajonu, rinkimas; 

 kraštotyros kartotekų tvarkymas viešojoje bibliotekoje ir filialuose; 

 kraštotyros darbų rengimas ir jų papildymas; 

 Vilkaviškio krašto poetų, rašytojų  tautodailininkų, fotomenininkų darbų 

populiarinimas, pristatymas. 

         Kaip ir ankstesniais metais bibliotekų darbuotojos tvarkė, sistemino, papildė nauja 

informacija jau seniau surinktą kraštotyrinę medžiagą, rašė naujus kraštotyros darbus, buvo  

kaupiami leidiniai kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius 

istorinius faktus, istorinių asmenybių bruožus, biografijas.      

  Iš viso Vilkaviškio SVB parengta apie 115 kraštotyros darbų. 

 Bibliotekose pildoma kraštotyros kartoteka, joje aprašomi  straipsniai apie iš šio krašto 

kilusius rašytojus, poetus, visuomenės veikėjus, gyventojus, Vilkaviškio rajono miestelius ir 

kaimus,  jų praeitį, fiksuojami įdomūs  kultūrinio gyvenimo, istorijos faktai. 2016 m. 

pabaigoje  Vilkaviškio VB kraštotyros kartotekoje buvo 19496  aprašai. 2016 m. kraštotyros 

kartoteka pasipildė  97 aprašais.  

    Kybartų m. bibliotekoje kraštotyros kartotekoje– 887 aprašai  apie Kybartų krašto žymius 

žmones, garsias vietas ir kitą kraštotyros informaciją. Virbalio miesto bibliotekoje - 505 

aprašai. 

   Tvarkomos kraštotyros kartotekos- kaupiama informacija kaimų bibliotekose. Nors 

pastaraisiais metais vis daugiau duomenų sutelkiama elektroniniuose kataloguose, tačiau 

kraštotyros kartoteka lieka nepamainoma. Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus 

ruošiant parodas, renginius, rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip 

pat ši kartoteka naudinga rengiant sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją 

apie rajonui svarbius asmenis. 

       Kraštotyrinio darbo dalis - tęsiamos, papildomios bibliotekų istorijos, rašomi 

metraščiai. 

     Parašytas Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2015 metus, 

viso – 58 p., iliustruotų nuotraukomis su bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos 

akimirkomis. Metraštis įkeltas į bibliotekos internetinį tinklalapį ir yra viešai prieinamas 

visiems besidomintiems bibliotekos istorija. 

Toliau rašomi Gižų, Serdokų bibliotekų metraščiai. Darbai „Gižų biblioteka 2016 metais“ , 

„Serdokų biblioteka 2016 metais“ -papildyti aprašais ir nuotraukomis.  

Vilkaviškio VB informacijos ir bibliografijos skyriuje 2015-aisiais bibliotekos tinklalapio 

lankytojams pateiktas bendradarbiavimo su Kauno apskrities viešąja biblioteka rezultatas – 

galimybė naudotis virtualiu edukaciniu žaidimu „Išnykusios praeities ženklai“. 

    Informacijos ir bibliografijos skyriuje gausiausiai papildyti aplankai:  „Vilkaviškio 

dvarai“, „Vilkaviškis“, „Vilkaviškio rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Knygnešiai“, rasta naujos 

informacijos apie J.Basanavičių ir A.Vaičiulaitį ir kt.  

     Kybartų miesto biblioteka  rinko medžiagą A. Vaitkevičiaus knygoms „Kybartai“ ir  

knygai „Mes sugrįžome...“ D. 3; knygos sudarytoja Dalija Agota Karkienė. 

Kybartų miesto biblioteka 2016 metais paruošė kraštotyros darbą „Kybartų miesto mokyklos“. 

Renkame vyresnio amžiaus  kybartiečių atsiminimus apie mūsų miestelį (2012 m. gavome J. 

Levušio atsiminimus apie pokarį ir R. Karpavičiūtės bakalaurinį darbą „Kybartų seniūnijos 

gyventojai“, Remigijaus Vilkaičio atsiminimus apie mokymąsi Kybartų K. Donelaičio vidurinėje 



30 

 

mokykloje 1965 – 1967 metais). Padedam surinkti medžiagą apie Kybartų krašto šviesuolius A. 

Vaitkevičiaus ruošiamai knygai „Kybartų krašto šviesuolių enciklopedija“. 

    Virbalio biblioteka per 2016 metus parengė trys kraštotyros darbus:. „Virbalio žydų istorija“ 

(skaidrių albumas ir istorijos aprašymas );  „A. Feinberg. Berlino ir ankstyvosios Jišuvos 

atspindžiai F. S. Grungard laiškuose“ (studijos vertimas iš anglų k. apie Virbalyje gyvenusį 

žymų žydų verslininką, sionistą F. S. Grungardą);  skaidrių albumas „Virbalis senose 

fotografijose“.  

Toliau buvo renkami senų virbaliečių atsiminimai, fotografijos,  susirašinėjama su JAV 

gyvenančiu kraštiečiu Juozu Gaila, rengiami jo atsiminimai.  

   Gražiškių filiale  kraštotyros fondas pasipildė  nauju kraštotyros darbu  „Vilnų karštuvai Beržinių 

kaime ‘‘.  

    Klampučių filiale tęsiamas  pradėtas kraštotyros darbas „Klampučių mokyklos mokinių 

metraštis“. Renkamos nuotraukos,  dirbusių mokytojų pavardės. 

   Gižų filiale  renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Gižų miestelį, jo praeitį, gyventojus. 

Nuolat fotografuojami seniūnijoje vykstantys renginiai. Toliau rašomas bibliotekos metraštis. Jis 

papildytas aprašu ir nuotraukomis „Gižų biblioteka 2016 metais“. Kraštotyrinė medžiaga buvo 

pateikta  Vilkaviškio VB vykdomam projektui "Vilkaviškio krašto e-akademija". 

     Pūstapėdžių filiale  nuo 2000-ųjų metų saugomi rajoninio laikraščio „Santaka“ komplektai. 

Bibliotekoje saugomas mokytojos R. Šlivinskienės parengtas darbas „Pūstapėdžių kaimo 

žmonių liaudies folkloras“ ir muziejininkės G. Karalienės surinkta Vilkaviškio rajono Šeimenos 

kolūkio istorija (1830 – 1970)“. Kraštotyros fonde sukaupta medžiaga naudojama rengiant 

įvairias parodas, atsakant į užklausas. Sukaupta informacija naudojasi suaugę vartotojai ir 

vaikai. 

Tęsiami darbai: 

 Alvito filiale yra 10 kraštotyros darbų, kurie nuolat papildomi, tęsiami. Tai „Alvito 

krašto kūrėjai“ ,“Šventa Ona-visos Paprūsės šventė“, „Alvito kaimo kapela“, “Kazys 

Bradūnas“, “Alvitas ir alvitiečiai “, “Skamba vardas Ona“, „Salomėja  Nėris-mūsų 

lakštingala“ , “Poetai –S.Neries premijos laureatai“, “Alvitas ir jo apylinkės“„Alvito 

gyvenimo veidrodis-skelbimuose“  (Renginių vykstančių Alvite skelbimai),  

fotoalbumas „Alvitas: laikas ir mes “,“ Alvito kaimo bendruomenes metraštis“; 

 Pūstapėdžių filiale  tęsiamas  kraštotyrinis darbas „Negyjanti tautos žaizda“. 

 Serdokų  filiale renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Serdokų kaimą, jo praeitį, 

gyventojus. Kaupiamas fotodokumentų fondas apie  bibliotekoje vykstančius 

renginius.  

 Pūstapėdžių filiale tęsiamas kraštotyrinis darbas „Negyjanti tautos žaizda“. 

 Girėnų filiale tęsiami darbai „ Bibliotekos istorija „ ir „Kaimo istorija“. Tai darbai apie 

bibliotekoje  dirbusias  bibliotekininkes. 

      Vyko tradiciniai renginiai, skirti įvairiems jubiliejams, Vilkaviškio krašto įžymių žmonių, 

kilusių iš mūsų krašto, darbų, leidinių   pristatymams.  

Treti  metai Virbalio miesto biblioteka dalyvauja  bendruomenės „Virbalio vartai“  

Senųjų amatų centro projektinėje veikloje, kurioje numatyta ir ekskursijų po miestą paslauga. 

Šiais metais bibliotekos darbuotoja D. Stankūnienė pravedė 3 ekskursijas po Virbalio miestą: 

Panevėžio turizmo centro lankytojams, Vilniaus Šolomo Aleichemo gimnazijos moksleiviams 

bei Virbalio m-klos 5 klasės moksleiviams. Vesdama ekskursijas biblioteka kartu dalyvavo 

Virbalio mokyklos projektinėje veikloje. 

Organizuoti keli kraštotyros renginiai suaugusiems ir vaikams. Suaugusiems 

pravesta kraštotyros popietė „Virbalio žydai miesto istorijoje“, kurios metu buvo rodomos 

skaidrės ir pasakojama mieste gyvenusios žydų bendruomenės istorija. 32 naujomis 

fotografijomis buvo papildyta bibliotekos fotografijų kolekcija. Parengta virbaliečių fotografijų 



31 

 

paroda „Seniausia nuotrauka iš mano albumo“. Ruošiant parodą, aktyviai į šį darbą įsijungė 

bibliotekos skaitytojai, pateikę parodai 38 fotografijas iš savo asmeninių archyvų. 

         

                                         DARBAS SU VAIKAIS 

 

Vartotojų vaikų sutelkimas. Vilkaviškio rajone 2016 metais gyveno   5592 vaikai (iki 14 

metų).  
Viešosios  bibliotekos ir filialų paslaugomis naudojosi  2556 vartotojai vaikai. 

 Tai sudaro 45,7 proc.  visų Vilkaviškio rajone gyvenančių vaikų ( iki 14 metų).  

  2016 metais skaitė – 2556 vartotojai vaikai.  Viešojoje  bibliotekoje ir filialuose per metus  

sumažėjo 266 vartotojai vaikai. 

Iš jų: 

 2016 m. viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje skaitė 791  vartotojas vaikas. 

    2016 m.  -  791 vartotojas vaikas. Viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje 

sumažėjo   18 vartotojų; 

 2016 metais miesto filialuose skaitė 435 vartotojai vaikai,  2015 m.- 437 vartotojai 

vaikai. Miesto filialuose sumažėjo 2 vartotojais vaikais.  

 2016 metais kaimo  filialuose skaitė 1330  vartotojų vaikų,  2015 m. -  1576 vartotojai 

vaikai. Kaimo  filialuose sumažėjo 246 vartotojais vaikais.  

      2016 metais Vilkaviškio SVB sutelkta  266  vartotojais vaikais mažiau negu 2015 metais. 

Įtakos turėjo ir mažėjančios galimybės užsakyti vaikiškų periodinių leidinių bei brangstančios 

knygos, kurių kasmet pasigendama bibliotekų fonduose. 

Vartotojų vaikų aptarnavimas. 2016 metais vaikai bibliotekose apsilankė 54079 kartus.  

2015 m. - 52741 kartą. 

 

2016 m.- apsilankė 1338  kartus daugiau. Iš jų:  

 2016  metais VB –7591,  2015  –   8181 ( -590);  

 2016  metais  miesto filialuose - 7272, 2015 - 8248 (-976);  

 2016  metais kaimo  filialuose - 39216, 2015–  36312 (+2904).  

 

Vartotojų vaikų lankomumas:  

 SVB – 21,2;  

 VB- 9,6; 

 miestų filialuose -  16,7; 

 kaimo filialuose-  29,5.    

    

2016 metais vaikams išduota  57145  fiz. vnt. dokumentų. (2015m.- 60675 fiz. vnt. 

dokumentų, 2016 m. išduota –3530 fiz.vnt. dokumentų  mažiau):  

2016 m. VB išduota  7822  fiz. vnt. dokumentų, 2015 m.- 7392 fiz. vnt.(+430);  

      2016 m. miestų filialuose  - 15068  fiz. vnt. dokumentų, 2015 m. -  14952 fiz. vnt.(+116);  

2016 m.  kaimo  filialuose  – 34255  fiz. vnt. dokumentų, 2015 m.- 38331 fiz. vnt.(-4076).  

 

Vartotojų vaikų skaitomumas:  

 SVB –22,4; 

 VB-9,9; 

 miesto filialuose –34,6; 

 kaimo filialuose- 25,8.    

                                           

   Renginiai  vaikams. Per metus vaikams suorganizuoti  580  renginių, iš jų:  



32 

 

 124 kompleksinių, 169 žodinių, 287vaizdinių.  

VB vaikų literatūros skyrius suorganizavo 101 renginį, iš jų:  

 13 kompleksinių, 14 žodinių ir 74 vaizdinių. 

Miesto filialai –51, iš jų: 

 13 kompleksinių, 8 žodinių ir 30 vaizdinių. 

Kaimo filialai –428, iš jų:  

 98 kompleksiniai, 147 žodiniai, 183 vaizdiniai.  

 

 Vilkaviškio SVB renginiuose dalyvavo 5522 lankytojai vaikai. 

             Renginiai vaikams Vilkaviškio SVB 2016 m. 

 

Renginiuose vaikams buvo minimos Lietuvos valstybinės šventės, tarptautinė vaikų 

knygos diena, tarptautinė vaikų gynimo diena, Motinos diena, prisiminta rašytojų, kitų žymių 

veikėjų jubiliejai. 

Vaikai į bibliotekas ėjo ne tik skaityti, bet ir pabendrauti, piešti, žaisti, kurti, aptarti 

perskaitytas knygas. Bibliotekose vyko renginiai, supažindinantys jaunuosius vartotojus su 

poetų ir rašytojų kūryba, lavinantys vaikų sugebėjimus, plečiantys jų akiratį. Jiems 

organizuojamos šventės, viktorinos, literatūros ir teminės popietės, žaidimai, rengiamos 

parodos – pristatymai. Norint paskatinti vaikus daugiau skaityti, pravedami knygų aptarimai, 

rengiamos piešinių parodos apie perskaitytų knygų herojus. Rengiami ir bendri renginiai, 

kuriuose dalyvauja vaikai ir suaugusieji. Renginiai bibliotekose yra tarsi bibliotekos paslaugų 

reklama, ryšių su visuomene plėtra ir bibliotekos prestižo didinimas. Plačiau apie renginius: 
 

Kompleksiniai renginiai: 

 

Akcijai „2015 Metų knygos rinkimai“ 

  Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius jau aštuntus metus iš 

eilės aktyviai dalyvauja akcijoje „Metų knygos rinkimai“. Akcijos metu Vaikų literatūros 

skyriaus darbuotojos pravedė du renginius „Vaikų Metų knygų improvizacijos“.  

1. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius ir Vilkaviškio vaikų ir 

jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelis, vadovaujamas Ilonos Viltrakienės, vasario 2 ir 

5 dienomis kvietė Vilkaviškio ikimokyklinukus ir pradinukus į biblioteką susipažinti su vaikų 

Metų knygelėmis ir jų autoriais. Vasario 2 dieną į biblioteką rinkosi Vilkaviškio vaikų lopšelio – 

darželio „Pasaka“ „Pelėdžiųkų“ ir „Ežiukų“ grupių ugdytiniai, lydimi savo auklėtojų, o vasario 5 

dieną sulaukėme Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 d ir 3 f mokinių su savo mokytojomis. 

Susirinkusiems pasakojo apie „Metų knygos rinkimų“ akciją ir jos svarbą, apie vaikų knygų 

penketuko autorius. Vedėja skaitė ištraukas iš Ramintos Baltrušytės knygos „Kalvėnų miesto 

paslaptis“ ir iš Ramunės Savickytės knygos „Adelės dienoraštis. Ruduo“, trumpai papasakojo šių 

knygelių turinį. Padėkojo Vilkaviškio vaikų lopšelių – darželių „Pasaka“ ir „Buratinas“ 

ugdytiniams ir jų vadovėms bei auklėtojoms už  piešinius „Vaikų 2015 Metų knygų iliustracijos“ 

pagal Rimvydo Stankevičiaus knygą „Pūgos durys“, kurią vaikams grupėse skaitė auklėtojos. 

Šiuos piešinius išsiuntė į Martyno Mažvydo nacionalinę biblioteką akcijos “Metų knygos 

rinkimai“ organizatoriams. Piešinius galima pamatyti bibliotekos svetainėje: 

www.vilkaviskis.rvb.lt.   

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/


33 

 

      Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio vadovė Ilona 

Viltrakienė renginio dalyvius pakvietė pasižiūrėti vaidinimų pagal dvi vaikų penketuko knygas: 

Birutės Marcinkevičiūtės „Gėlininkė“ ir  Tomo Dirgėlos „Apie raganą Šiokiątokią“.  Renginio 

dalyvius pakerėjo gėlininkė Lėja ir jos meilė gėlėms, kurias ji kas rytą laistė ir meiliai kalbino. 

Nustebino sūrio pardavėjo susižavėjimas gėlininke ir jos gėlėmis, į kurias jis pradžioje pašaipiai 

žiūrėjo. Iš Tomo Dirgėlos knygos „Apie raganą Šiokiątokią“ jaunieji aktoriai parodė dvi scenas: 

turguje ir kaip raganėla panoro tapti rašytoja. Visus labai pralinksmino Stasiukas ir bobulytė, 

daug simpatijų sulaukė ragana Šiokiatokia 

ir jos juoda katė vardu Pelė. Renginio 

pabaigoje padėkojome aktoriams ir 

piešėjams, įteikdami saldžius prizus. 

Susirinkusiems paaiškinome balsavimo 

taisykles ir išdalijome paruoštus 

lankstinukus su trumpa informacija apie 

akciją, vaikų knygų penketuką ir jų 

autorius, kur balsuoti už labiausiai 

patikusią knygelę. Dauguma trečiokų savo 

balsus atidavė iš bibliotekos kompiuterių 

Metų knygos rinkimų interneto svetainėje.       

                                                           VVJC inscenizacija pagal Birutės Mar knygą „Gėlininkė“ 

 

2.Vaikiškos knygos šventė „Pasibelsk į knygos širdį“. Vilkaviškio viešoji biblioteka 

jau devintą kartą paminėjo Tarptautinę vaikiškos knygos dieną. Šiais metais Vaikiškos knygos 

šventėje viešėjo vaikiškų knygų autorė ir iliustruotoja Ula Šimulynaitė. 

       Tradiciškai Vaikiškos knygos šventės metu buvo apdovanoti praėjusių metų aktyviausi 

Vaikų literatūros skyriaus skaitytojai, kurie padėkos raštus su Ulos Šimulynaitės palinkėjimais  

gavo iš pačios rašytojos rankų. 

      Kūrybinių dirbtuvių metu Vilkaviškio vaikų lopšelio-darželio „Pasaka“ „Pelėdžiukų“ grupės 

ugdytiniai ir Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 f ir 4 a klasių mokiniai susipažino su elektroninės 

knygos skaitymu: juos džiugino, kad gali matyti, kaip juda pasakų personažai, klausytis 

įvairiausių skleidžiamų garsų. Vaikams ypač didelį susižavėjimą ši nauja skaitymo metodika 

paliko dar ir todėl, kad elektroninę knygą skaitė pati teksto autorė. Išreikšdami savo patirtus 

įspūdžius, susitikimo dalyviai piešė ... nuotaikas! Vaikai noriai bandė perteikti rytinę nuotaiką, 

gebėjo atrasti pačius nuotaikingiausius veido išraiškos bruožus. Neliko abejonių, kad tokios 

kūrybinės dirbtuvės skatina jaunąjį skaitytoją dar labiau domėtis knyga ir ją skaityti. Dailininkė 

ir rašytoja Ula Šimulynaitė džiaugėsi visais piešiniais ir visoms dalyvavusioms klasėms bei 

darželio grupei padovanojo po knygą.                                         

3. Susitikimas su kraštiete rašytoja Daina 

Opolskaite 

       XVI – osios Nacionalinės Lietuvos 

bibliotekų savaitės metu, balandžio 27 – ąją, 

Vaikų literatūros skyriuje vyko susitikimas su 

vilkaviškiete rašytoja Daina Opolskaite, 

kurios knyga „Eksperimentas gyventi“ 2014 

m. pateko į leidyklos “Alma littera” Jaunimo 

literatūros paskelbto konkurso nugalėtojų 

sąrašą.        
Nuotraukoje: Vaikai piešė nuotaikas su rašytoja Ula Šimulynaite 

Taip pat ši knyga 2015 m. buvo išrinkta į akcijos "Metų knygos rinkimai" penketuką paauglių 

kategorijoje. Dainos Opolskaitės knygą išgyrė net gerai žinoma Lietuvos rašytoja Reneta 



34 

 

Šerelytė: “Šioje knygoje nėra nei dirbtinių saldiklių, nei skonio stipriklių – tai geras, stiprus, 

rūstus tekstas apie gyvenimo išbandymų laužytą, bet nesulaužytą, bandantį atsistoti jauną 

žmogų”.  

        Labai keista, kad Daina Opolskaitė šią knygą parašė, nepabuvojusi vaikų globos namuose ir 

nebendravusi su ten gyvenančiais auklėtiniais. Knyga „Eksperimentas gyventi“  gimė autorės 

galvoje iš jos pačios skaitymo patirties, iš bendravimo su tam tikrais atsitiktinai sutiktais 

žmonėmis, gali būti, kad visa tai iškilo ir iš nuolatinio buvimo su paaugliais, nes rašytoja yra 

mokytoja lituanistė. Pagrindinis motyvas, kodėl Daina Opolskaitė dedikavo savo knygą 

paaugliams yra tas, kad nėra nė vienos lietuvių rašytojų knygos apie vaikų globos namus, į ką ten 

gyvenantys galėtų remtis. Nors susirinkusiems į susitikimą su autore kraštiečiams kilo klausimų, 

ar bus šios knygos tęsinys, Daina Opolskaitė atsakė, kad nebus. O į klausimą, ar dar rašys knygą 

paaugliams atsakė, kad kita knyga bus skirta vaikinams.  

        Dainai Opolskaitei pamatus literatūriniame kelyje sudėjo tokie žymūs rašytojai kaip klasikė 

Šarlotė Brontė, jos knygą „Džeinė Eir“ autorė perskaitė būdama antroje klasėje, didelę įtaką 

literatūrinei kalbai suteikė lietuvių rašytojas Juozas Baltušis, ypač jo knyga „Parduotos vasaros“. 

        Rašytoja po knygos „Eksperimentas gyventi“ išleidimo turėjo labai daug susitikimų su savo 

skaitytojais paaugliais, davė ne vieną interviu radijui ir televizijai, spaudai, susitiko su  

Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos vyresniųjų klasių mokiniais. Labai 

džiaugiamės, kad ir mes, viešosios bibliotekos darbuotojos ir  knygos „Eksperimentas gyventi“ 

gerbėjai, galėjo betarpiškai pabendrauti su rašytoja, išgirsti atsakymus į savo klausimus. 

4. Pirmosios knygelės šventė „Vaikystės pašaukta, atbėga pas vaikus knyga“ 

Gegužės 18 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko  pirmosios 

knygelės šventė „Vaikystės pašaukta, atbėga pas vaikus knyga“, kurioje dalyvavo Vilkaviškio 

pradinės mokyklos antro korpuso 1 d klasės mokiniai su mokytoja Danute Bačkiūte ir 1 e klasės 

mokiniai su mokytoja Snieguole Kidulaityte. Šventės pradžioje Vaikų literatūros skyriaus vedėja 

Alvina Radžvilienė renginio dalyviams garsiai perskaitė žinomo vaikų rašytojo Kęstučio 

Kasparavičiaus istoriją „Skraidančios knygos“. Šventės dalyviai nuotaikingai atliko eilėraščius ir 

dainas apie raides, suvaidino inscenizaciją pagal pasaką „Ropė“. Šaunieji pirmokėliai Vaikų 

literatūros skyriuje surengė abėcėlės parodą „Raidės pokštininkės“, kuri dar ir dabar primena 

vaikų viešnagę bibliotekoje, džiugina skaitytojus ir darbuotojus. 

Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkės pakvietė pirmokus dalyvauti literatūrinėje viktorinoje, 

sudarytoje iš keturių turų: „Bendrųjų klausimų“, „Skaičių“, „Personažų“ ir „Paveikslėlių“, 

kuriose buvo po penkis klausimus. Šventės dalyviai pasiskirstė į keturias komandas, po dvi iš 

abiejų klasių, štai tokiais pavadinimais: „Gudručiai“, „Moksliukai“, Smalsiukai“ ir „Žiniukai“. 

Sėkmingiausias turas visoms komandoms buvo „Personažų“, kuriame pavyko surinkti po penkis 

taškus. Išbandžius jėgas visuose turuose, paaiškėjo nugalėtojai, kuriais tapo „Smalsiukų“ ir 

„Žiniukų“ komandos“, surinkę po devyniolika taškų iš dvidešimties galimų. Po trumpo 

atokvėpio ir saldžių vaišių pirmokai minė mįsles ir klausėsi patarlių apie knygas bei raštą. 

Bibliotekininkės vaikams palinkėjo gerai praleisti vasaros atostogas ir būtinai draugauti su 

knyga. 

5. Šiaurės šalių bibliotekų savaitė „Ateitis Šiaurės šalyse“             

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitėje dalyvauja devintą kartą. 2016 metais prie šio projekto prisijungė Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo  skyrius ir penkiolika filialų (Alvito, Bartninkų, 

Gižų, Gražiškių, Kybartų, Klampučių, PaežeriųI, Pašeimenių, Sūdavos, Vištyčio, Virbalio). 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos savo skaitytojams 

paruošė visos Šiaurės šalių bibliotekų savaitės“ „Ateitis Šiaurės šalyse“, kuri vyko lapkričio 

14 - 18 d., renginių ciklą. 

 Lapkričio 14 diena. „Šviesos ir knygos šventė“: savaitės atidarymas. 



35 

 

       Lapkričio 14-osios ryte vyko skaitymas „Auštant“ iš islandų rašytojo Andri Snaer Magnason 

knygos “Mėlynosios planetos istorija”. Knygos ištrauką „Vaikai vaiduokliai“, sėdėdami ant 

aukštos „ledkalnio“ pakylos, skaitė Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 f klasės mokiniai. Trumpai 

apžvelgėme knygos „Mėlynosios planetos istorija“ turinį. Ketvirtokė Andrėja pasidalijo mintimis 

apie knygą ir joje aprašomą niekam nežinomą galaktikoje Mėlynąją planetą, kurioje gyvena vien 

vaikai. Dalyviams buvo patekta užduotis: ant popieriaus laiškams užrašyti savo ateities vizijas ir 

įdėjus į specialiai tam paruoštą voką „Mano ateitis 2026 metais“ atsiplėšti po dešimties metų. 

Ketvirtokai apžiūrėjo Vaikų literatūros skyriuje parengtas parodas: „Ateities biblioteka“, kurios 

autoriai – Vilkaviškio r. Pajevonio pagrindinės mokyklos 3-4 klasių mokiniai, snaigių parodą 

„Atskridę iš Šiaurės“, kurią parengė Vilkaviškio pradinės mokyklos mokiniai. 

     Lapkričio 15 d. vyko garsinis skaitymas paaugliams, šiaurietiškoje aplinkoje, apsilankė 

Vilkaviškio S. Nėries pagrindinės mokyklos 5 - 7 klasių mokiniai,  jų  mokytoja ir 

bibliotekininkė. Sužinoję daugiau apie vieną 

iš Šiaurės šalių - Grenlandiją ir jaunuosius 

šios šalies rašytojus, paaugliai skaitė 

Deboros Hansen Kleis novelę „Naftos 

stebuklas” iš 10-ies novelių rinkinio 

„Allatta! 2040“ („Rašykime! 2040“). 

Paaugliai parašė laišką sau „Laiškas į ateitį“, 

kuriame išdėstė savo gyvenimo 

pasikeitimus, vizijas  ir tikslus. Šiandienos 

parašytus pamąstymus jie perskaitys ir voką 

atplėš 2026 metais.  
                           

Nuotraukoje: Garsinis skaitymas paaugliams „Rašykim! 2040“ 

     Lapkričio 17 dieną Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko popietė 

„Kelionė pas Kalėdų Senelį“, į kurią susirinko Vilkaviškio vaikų lopšelio - darželio  „Eglutė“ 

priešmokyklinio ugdymo „Žvirbliukų“ ir „Voveriukų“ grupių vaikučiai su savo auklėtojomis, 

kuriuos į renginį atlydėjo darželio direktorė Renata Sakalauskienė. Popietės metu su vaikais 

buvo kalbama apie Kalėdų Senelį, rodomas vaizdo įrašas apie jo namus Laplandijoje, jo 

padėjėjus nykštukus ir elnius. Skambant gitarai, su vaikais dainavome dainą apie Kalėdų Senelį. 

Vaikai darželyje sukūrė Kalėdų Seneliui skirtas dovanėles - atvirukus su vokais, kuriuos po 

renginio nešėme į paštą, sudėjome juos į didelį voką ir išsiuntėme į Laplandiją. Vilkaviškio pašto 

viršininkė Ramutė Žiurauskienė vaikams pravedė trumpą ekskursiją po paštą.                   

         Lapkričio 18 dieną vyko Animacinio filmo „Ratchet and Clank“ peržiūra. 

 Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 d klasės mokiniai su mokytoja Vilija Stankevičiene ir 4 e 

klasės mokiniai su mokytoja Valdone Drangauskiene atvyko į biblioteką pasižiūrėti populiarių 

videožaidimų serijos pagrindu sukurto veiksmo komedijos animacinio filmo „Račetas ir Klankas  

Šiaurės šalių bibliotekų savaitę „Ateitis Šiaurės šalyse“ užbaigė nuostabiu, 

įspūdingu ir nuotaikingu VVJC vaidybinių improvizacijų būrelio, kuriam vadovauja Ilona 

Viltrakienė, narių pasirodymu „Šiaurės pasakų lobynas“. Žiūrovai pabuvojo žymiausiose visų 

laikų pasakose: danų rašytojo H. K. Anderseno pasakoje „Imperatoriaus lakštingala“, švedų 

rašytojų Jujjos ir Tomo Wieslanderių apysakoje „Mamulė Mū ir Varna“, švedų rašytojos 

Astridos Lindgren apysakose Mažylis ir Karlsonas, kuris gyvena ant stogo bei „Pepė Ilgakojinė“, 

dalyvavo „Monstrų kivirče“. Dalyviai žaidė edukacinį paveikslėlių žaidimą „Atspėk, iš kokios aš 

pasakos?“. Ilona Viltrakienė komandoms išdalijo paveikslėlius su Šiaurės šalių rašytojų pasakų 

personažais, dalyviams buvo užduotis – pasakyti personažo vardą, iš kokios jis pasakos ir kas 

parašė. Smagios šventės pabaiga – saldžios vaišės, kurių paragavo visi, nes veikė „Saldainių 

fabrikas“ ir viešosios bibliotekos dovana jauniesiems aktoriams – knygos „Norvegų pasakos“, 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės organizatorių dovana – atvirukai „Ateitis Šiaurės šalyse“. 
                                              



36 

 

 
 

                                                                                           

Nuotraukoje: Improvizacijos valandėlė „Šiaurės pasakų 

lobynas“ 

6.Skaitymai „Vasara su knyga“ 

        Birželio 1 d. 11.30 val. Vilkaviškio 

viešoji biblioteka įjungė atostogas su knyga, 

dalyvavo atidaromajame renginyje „Vasara su 

knyga: nuo saulėtekio iki saulėlydžio“, kurio 

metu vyko tiesioginė transliacija iš Kauno 

apskrities viešosios bibliotekos. Klausėmės 

garsinio Rebekos Unos geriausios paauglių 

knygos „Atjunk“ skaitymo. 

      Skaityti knygas galima ir lauke. Vėjui 

pučiant... lietui lyjant... niekas nebaisu! Liepos 

15 dieną taip pabandėme padaryti ir mes. Po 

skėčiais įvyko garsiniai skaitymai Vasara su 

knyga ir skėčiu“, kurių metu vaikai pristatė iš 

namų atsineštas, savo mėgstamiausias arba šiuo 

metu skaitomas knygas. Knygos buvo 

įvairiausios: pasakos, pažintinės, nuotykių ir 

kt... 

Taip pat buvo skaitoma nuotaikinga Liudviko 

Jakimavičiaus knyga „Lapė ir kaliošai“. Tai pasaka apie gyvulių nuotykius senoviniame miške, 

jų verslus ir gudrybes, kurių jiems tenka griebtis bėdai ištikus arba šiaip iš dyko buvimo. Knyga 

pateikta su mini užduotėle, kurią vaikai nesunkiai atliko skaitydami.  

7. Kūrybinės dirbtuvės „Origami“ 

2016 m. birželio 17 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje apsilankė rankdarbių kūrėjas iš Kauno 

Mindaugas Česnavičius. Jis popieriaus lankstymo menu užsiima jau daugiau nei dešimtį metų. 

Kuria savo lankstinius ir braižo jiems instrukcijas bei lanksto kitų autorių darbus. Aktyviai 

dalyvauja origami konkursuose įvairiuose pasaulio šalyse ir siunčia savo instrukcijas į lankstinių 

knygas. Visi jo kūriniai išlankstyti iš vieno kvadratinio popieriaus lapo nenaudojant žirklių ir 

klijų. Jis bibliotekos lankytojams pravedė lankstymo pamoką. M. Česnavičius sako: „Galiu 

sukurti originalų lankstinį pagal jūsų užsakymą arba išlankstyti jums patikusį lankstinį iš 

interneto“. 

8. Kūrybinės dirbtuvės „Skaitome ir iliustruojame knygeles apie Mikę Pūkuotuką“ 
      Rugpjūčio 3 dieną Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos 

pakvietė Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio „Buratinas“ ugdytinius drauge atžymėti knygelių 

ir filmukų personažo Mikės Pūkuotuko 90-ąjį gimtadienį.  Vaikams buvo papasakota Mikės 

Pūkuotuko atsiradimo istorija.  Po nuotaikingos „Mikės Pūkuotuko gimtadienis“ dainos 

darželinukai klausėsi skaitomo pasakojimo „Didžioji Pūkuotuko gimtadienio dovana“. Renginio 

dalyvius pakvietėme į kūrybines dirbtuves, kuriose vaikučiai gavo užduotis: spalvinti 

paveikslėlius ir atvirukus su Mikės Pūkuotuko atvaizdu ir parašyti jam gimtadienio palinkėjimus. 

Darželio ugdytiniai noriai įsitraukė į šią kūrybinę veiklą ir netrukus savo darbais užpildė „Mikės 

Pūkuotuko 90-ojo gimtadienio“ ekspoziciją. Mylimo meškiuko Mikės Pūkuotuko gimtadienis 

neapsiėjo be vaišių: vaikai ragavo šventinį pyragą, užsigardžiuodami braškių uogiene.  

Atsisveikindami  vaikų lopšelio-darželio „Buratinas“ vaikučiai žadėjo nepamiršti skaityti ir 

likusį vasaros laiką praleisti su knyga. 

Nuotraukoje: Garsiniai skaitymai „Vasara su knyga ir 

skėčiu“ 



37 

 

                                                                                               

Nuotraukoje: Kūrybinės dirbtuvės „Mikė Pūkuotukas“ 

9. Animacinių Helovino filmų popietė 

       Spalio 28 dieną Vilkaviškio viešojoje 

bibliotekoje vyko animacinių Helovino 

filmų popietė. Buvo rodomi filmai vaikams 

"Baisioji krikštamotė" ir "Koralaina ir 

Slaptas pasaulis". Į filmų peržiūras susirinko 

vaikai iš Vilkaviškio vaikų lopšelio – 

darželio „Pasaka“ ir Vilkaviškio pradinės 

mokyklos, juos pasitiko ragana, kuri 

papasakojo apie Helovino tradicijas, vaišino 

moliūgų uogiene. Šiai popietei buvo ruoštasi 

iš anksto: vaikai į biblioteką nešė išskobtus 

moliūgus, už kuriuos gavo po knygą 

„Norvegų pasakos“. 

 10. „Hour of Code“ Lietuvoje: 

programavimas – tai ateities kalba 

Gruodžio 10 dieną Lietuvos vaikai prisijungė prie pasaulinės technologijų šventės „Hour of 

Code“ (programavimo valanda). Ši amerikiečių iniciatyva kartą metuose vienai valandai 

suvienija milijonus pasaulio vaikų į nuotaikingą valandos pažintį su technologijomis. Pasaulinis 

renginys Lietuvoje įvyko gruodžio 10 dieną, šeštadienį. Nemokamo užsiėmimo metu, vaikai 

kūrė savo versijas jau žinomiems žaidimų pasauliams, susipažino su programavimo pagrindais. 

„Hour of Code“ skatino vaikus atrasti technologijas, lavinti vaizduotę ir saviraišką. Šios 

iniciatyvos organizatorė Lietuvoje ir kūrybinių technologijų akademijos vaikams „bit&Byte” 

steigėja Monika Katkutė-Gelžinė įsitikinusi – technologinis raštingumas yra augančios kartos 

higiena, o kūrybiškumas yra šių rytojaus kūrėjų skiriamasis bruožas. „Mes pamirštame, kad 

rytojaus kūrėjai jau gimė. Kalbėdami apie vaikus ir technologijas, turime pamiršti AR ir galvoti 

KAIP ugdyti jų technologinį smalsumą, sutelkti jį į kūrybą, o ne tiesiog vartojimą. Šeštadienį 

mes ne tik pasinersime į technologijų pasaulį, bet ir sukursime tikrą šventę šiems ateities 

kūrėjams“ – sako Monika Katkutė-Gelžinė. 

      Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje prie šios iniciatyvos iš anksto užsiregistravo ir prisijungė 

šešiolika rytojaus kūrėjų iš Vilkaviškio pradinės, Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklų bei 

„Ąžuolo“ progimnazijos, kurie kartu su Elza, Star Wars ar Minecraft herojais išbandė smagias 

programavimo užduotis, kurias padėjo 

išsiaiškinti vaikų mamos ir 

bibliotekininkės. Ateities kūrėjų susirinko 

mažiau, negu planavome, bet tie, kurie 

buvo, liko patenkinti ir klausė, kada dar 

bus tokių pamokų. Dalyviai išėjo su 

žaidimų programavimo sertifikatais ir 

„Hour of Code“ Lietuva ženkleliais. 

Dėkojame bit&Byte kolektyvui, kad 

pakvietė prisijungti prie programavimo 

valandos, kuri vyko daugelyje Lietuvos 

viešųjų bibliotekų. 

                                                                              Nuotraukoje: „Hour of Code“ Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje 

 

Nuotraukoje: Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio 

„Pasaka“ ugdytiniai 

 



38 

 

Žodiniai renginiai:  

 Edukacinis rytmetys „Atidarykime suvalkietiškų pasakų skrynelę“ 

Saulėtą vasario 26 dienos rytą, Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje 

svečiavosi didelis vaikų būrys. Tai buvo vaikų l/d „Eglutė“ ugdytiniai „Drugeliai“ ir 

„Voveriukai“ su auklėtojomis. Juos pasitiko Kiškis Piškis, kuris ir pravedė edukacinį rytmetį. 

Pirmiausia jis džiaugėsi pristatydamas šiuos 2016 metus paskelbtais „Bibliotekų metais“ ir 

kvietė vaikus dažniau lankytis bibliotekoje, dalyvauti jos renginiuose ir daugiau skaityti 

knygučių. Vaikai buvo supažindinami su Lietuvos regionais. Žemėlapyje buvo rodoma, kur jie 

randasi. Aiškintasi, kokiame regione mes gyvename. Buvo pristatyti dažniausiai Suvalkijoje 

vartojami žodžiai, aiškintasi jų reikšmės. 

Vaikai klausėsi dviejų suvalkietiškų pasakų. 

Pirma pasaka buvo apie kiškutį su 

dainuojamaisiais intarpais, kuriuos vaikai 

kartu su Kiškiu Piškiu mokinosi dainuoti. Taip 

vaikai kartu įsitraukė į bendrą pasakos sekimą. 

Antra pasaka buvo sekama taip pat 

suvalkiečių tarme apie tris brolius, kurios 

vaikai klausėsi labai atidžiai. Taip pat vaikams 

buvo pasiūlyta nuspalvinti pirštukines 

kiškučių figūrėles, su kuriomis jie galės žaisti 

stalo ar šešėlių teatrą. Visi džiaugėsi smagiai 

praleistu laiku bei saldžiomis vaišėmis. 

                                                                                    Nuotraukoje:  Kiškis Piškis ir „Voveriukų“ grupės ugdytiniai 

Popietė “Atverkim langelį paukšteliui: 40 – ies paukščių sugrįžimui” 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius kartu su pradinės 

mokyklos 2e klasės mokiniais paminėjo 40 – ties paukščių dieną, kuri švenčiama kovo 10 – ąją. 

Nuo senų laikų yra žinoma, kad šią dieną apytikriai tiek paukščių rūšių pavasarį sugrįžta į 

Lietuvą. Taip pat laikomasi šios dienos papročių, t. y. kepama 40 bandelių, dainuojamos 

dainos, žaidžiami žaidimai. Šios popietės metu vaikai buvo supažindinti su pirmaisiais pavasarį 

parskridusiais paukščiais, klausėsi jų skambių balsų, bandė juos pamėgdžioti, spėliojo mįsles. 

Jie labai noriai įsitraukė į bendrą pokalbį apie paukščius, pasakojo savo nutikimus susijusiais su 

jais. Taip pat vaikai mokėsi lankstyti iš popieriaus lapo varną KAR KAR, vėliau ją spalvino. 

Susiskirsčius į pempių ir žvirblių komandas buvo surengtos varžytuvės, kurios metu vaikai su 

išlankstytom varnom bandė lesti žirniukus. Pabaigai vaikams teko išspręsti kryžiažodį apie 

parskrendančius paukščius, kurie ir skelbia apie pavasario pradžią.              

Literatūrinė popietė “Vaikeliai, mylėkite knygą” 

       Paminėti knygnešio dienos, pagerbti Vilkaviškio krašto knygnešius į Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyrių atvyko Vilkaviškio “ Ąžuolo“ progimnazijos 4-os klasės 

mokiniai ir jų mokytoja Vilija Vyšniauskienė. Akimirką  susirinkusieji  mintimis nusikėlė į 

1864- 1904 m. kaip mūsų protėviai  ne ginklu, o knyga rankose kovėsi dėl savo gimtojo žodžio 

išlikimo. Literatūros popietėje, bibliotekininkė akcentavo, kad  knygnešių  žygdarbius įkvėpė 

mūsų tautos ąžuolai: Jonas Basanavičius, Vincas Kudirka, vyskupas Motiejus Valančius ir 

daugelis  kitų įžymių to laikotarpio aktyvistų. Ąžuolo progimnazijos ketvirtokai deklamavo 

alvitietės, buvusios mokytojos Bronės Vilemaitienės eiles „Knygnešiai“, vienuolikamečio 

Juozapo – Vytauto Baužio eilėraštį „Mano prosenelis“, skaitė žodžius, pasakytus Kaune prie 



39 

 

knygnešių paminklo. Pagerbdami  Vilkaviškio knygnešius mokiniai uždegė žvakę ir  padėjo 

gėles prie Viešosios bibliotekos kieme esančio medinio koplytstulpio. Skaidrių pagalba 

mokiniai sužinojo, kad vyskupo Motiejaus Valančiaus vardas siejamas su lietuviškos spaudos 

draudimo laiku ir pirmųjų knygnešių organizacijų steigimu. Plačiau papasakota apie knygnešių 

karalių – Jurgį Bielinį, kurio 170 – osios gimimo metinės sukako būtent kovo 16-ąją.  

Prisiminti atminimo paminklai:  knygnešių sienelė, knygnešių giraitė, koplytstulpis prie 

bibliotekos, kad  knygnešystė 2004 metais UNESCO įvertinta  kaip neturinti atitikmens 

pasaulio istorijoje. Ketvirtokai, norėdami daugiau prisiminti apie Vilkaviškio krašto 

knygnešius, skaitė jų pavardes, žiūrėjo lietuvišką filmą „ Knygnešys“. Renginio dalyviams 

Vaikų literatūros skyriuje buvo parengta retų ir saugomų spaudinių paroda „Ką skaitė mūsų 

senoliai“. Renginio pabaigoje mokiniai pažadėjo prisiminti lietuviško žodžio skleidėjus, gerai 

mokytis, daug skaityti, puoselėti gimtąją kalbą. 
 

Bibliotekų metų iniciatyvos jauniausiems skaitytojams 

 

Balandžio 18 dieną pradėtas įgyvendinti vienas iš Bibliotekų metams skirtų projektų – 

literatūriniai protmūšiai vaikams. Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Vaikų ir 

jaunimo literatūros departamentas (VJLD), vykdydamas Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos finansuojamą projektą, per 2016 metus aplankys net 35 šalies bibliotekas, kuriose 

surengtuose protmūšiuose dalyvaus per 800 šalies vaikų, tame tarpe ir Vilkaviškio viešoji 

biblioteka – Vaikų literatūros skyriaus aktyvūs skaitytojai, Vilkaviškio pradinės mokyklos 

mokiniai. 

Literatūriniais protmūšiais siekiama, pasitelkus žaidimą, propaguoti skaitymo kultūrą, skatinti 

vaikų susidomėjimą knygomis, padėti jiems atrasti gerą ir vertingą literatūrą bei ugdyti 

kūrybingumą. 

Gegužės 6 dieną į Vaikų literatūros skyrių pasitikrinti savo literatūrines žinias atskubėjo 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 a, 4 c ir 4 e klasių mokiniai, lydimi savo mokytojų. 

Literatūriniuose protmūšiuose dalyvavo penkios žaidėjų komandos: „Gudručiai“, „Meškučiai“, 

„Skaitukai“, „Knygnešiai“ ir „Skaitytojai“. 

Keturių turų žaidime buvo vertinamos 4–5 klasių mokinių komandos, sudarytos iš 5 narių. 

Vaikai dalyvavo bendrajame įvairių klausimų, skaičių, personažų ir paveikslėlių turuose. 

Kiekvienas turas turėjo savo temą, kiekviename iš jų buvo užduodama po 10 

klausimų iš lietuvių ir užsienio literatūros, pateikiama su literatūra susijusių loginių užduočių. Po 

atkaklios kovos, susumavus garbingai komisijai rezultatus, paaiškėjo nugalėtojai: 

komanda „Skaitukai“, kurią sudarė 4 c klasės mokiniai, Vilkaviškio pradinės mokyklos 

„Knygnešiukų“ būrelio nariai, kuriems vadovauja mokytoja Lina Petrikienė. 

Visos dalyvavusios komandos gavo dovanų spalvingus žymios lietuvių iliustruotojos ir rašytojos 

Linos Žutautės plakatus „Vaikas knygoje  –  knyga vaike“, o laimėjusi „Skaitukų komanda“ -  

stalo žaidimą „Dixit“, ugdantį kūrybingumą, 

vaizduotę ir komunikacinius gebėjimus.  

Literatūrinius „Protų mūšius“ vedė Lietuvos 

nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos 

specialistės: Vaikų ir jaunimo literatūros 

departamento Tyrimų ir sklaidos skyriaus vedėja 

Inga Mitunevičiūtė ir to paties skyriaus 

vyriausioji bibliografė Reda Tamulienė. 

Dėkojame už puikią pramogą protų mankštą, 

šauniai praleistą laiką, naudingą patirtį. 

 
                                                 

                                                                                                        Nuotraukoje: Literatūrinio protmūšio akimirka 



40 

 

Vaizdiniai renginiai: 

 

2016 metais Vaikų literatūros skyriuje parengta 46 literatūros, piešinių, kūrybinių 

darbelių parodos, informaciniai stendai. Šios priemonės buvo skirtos valstybinėms šventėms, 

rašytojų jubiliejams bei metinėms, kalendorinėms šventėms ir tradiciniams Vaikų literatūros 

skyriaus renginiams pažymėti. Keletas iš jų: 

Literatūros parodos:  

1. "Viską, ką turi laimingiausieji, turi ir  Tu": Rašytojo Jeronimo Lauciaus 70-mečiui 

2. "Tikros Terry Deary vaiduoklių istorijos": Rašytojo 70-mečiui 

3. "Klajūnas, naujų šalių tyrinėtojas, aukso ieškotojas ir juodadarbis, filosofas ir fermeris – štai 

kuo buvo  Džekas Londonas": Rašytojo 140-osioms metinėms 

4. "Kiek save atsimenu, be gamtos man niekas kitas nerūpėjo": Lietuvos  prozininko gamtininko, 

fotografo Selemono Paltanavičiaus 60-mečiui 

5. „Iškovota laisvė“: Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienai 

6. “Knygnešių keliais”: Knygnešio dienai 

7. „Lietuvių literatūros klasiko Antano Vaičiulaičio 110-osioms metinėms“ 

8. “Didingasis Karalius Mindaugas”: Mindaugo karūnavimo dienai 

9. “Mikė Pūkuotukas švenčia 90 – metį!“: knygos gimtadieniui 

10. “Šviečia pirmas lapas – mokyklėle, labas!“: Mokslo ir žinių dienai” 

11. “Žiemos švenčių burtai”: Šv. Kalėdoms ir Naujiesiems Metams 

 

Darbelių ir piešinių parodos: 

1. „Vaikų 2015 Metų knygų iliustracijos“ pagal Rimvydo Stankevičiaus knygą „Pūgos 

durys“ 

2. “Užgavėnių personažai”: Užgavėnių kaukės 

3. „Atverkim langelį paukšteliui“: 40-ties paukščių sugrįžimui: darbeliai 

4. „Mes iš pasakos „Arklio Dominyko meilė“: piešiniai 

5. „Mėgstamiausios knygos herojus“: piešiniai Tarptautinei vaikiškos knygos dienai 

6. „Nuotaikos“: iliustracijos pagal Ulos Šimulynaitės knygas 

7. „Aš pasveikinsiu savo mamytę!“: piešiniai 

8. “Kuriu literatūrinį personažą” : piešiniai 

9. “Kurkime svajonių biblioteką drauge”: piešiniai 

10. “Raidės pokštininkės”: abėcėlės paroda 

11. “Atskridę iš Šiaurės”: snaigių paroda 

12.  “Kuriu Lietuvai”: darbeliai 

13. „Mėgstamiausias knygos herojus“ : piešiniai    

14. „Šypsena“: darbeliai ir piešiniai 

15. „Išsiuvinėtas ir išmegztas gyvenimas“: siuvinėti paveikslai, mezginiai 

16. „Rudens margi sparnai“: piešiniai 

17. „Ateities biblioteka“: piešiniai 

18. „Dideli ir maži, nerimti“: piešiniai 
 

                                 Informaciniai stendai:  

 

1. Akcijai „2016 Metų knygos rinkimai“: „Skaityk ir išrink geriausią vaikų Metų knygą“ 

2. Tarptautinei vaikiškos knygos šventei: “Pasibelsk į knygos širdį” 

3. Šiaurės šalių bibliotekų savaitei :  „Ateitis Šiaurės šalyse“ 

 



41 

 

  Keletas renginių bibliotekos filialuose: 

  1. Karklinių filialo bibliotekoje vyko vasario 16-ajai kartu su ikimokyklinės grupės vaikučiais, 

tėveliais ir auklėtojomis suruošėme popietę, skirtą Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai. 

Vaikai klausė Vytės Nemunėlio eilėraštuko ,,Mano Vytis ir Trispalvė“, susipažino su Lietuvos 

praeities istorija. Kiekvienas piršteliais nutapė Lietuvos vėliavą, pritvirtino kotelį. 

     Po susitikimo su vaikų rašytoja E. Daciūte vykdžiau piešinių ir rašinių konkursą ,,Meškių 

istorijos‘‘ Keturvalakių mokyklos-daugiafunkcio centro pradinių klasių mokiniams. Vaikai 

sukūrė daug istorijų, kurias vėliau skaitėme bibliotekoje. 

      2. Gižų filialo bibliotekoje vyko Vaikų Velykėlių šventė „Palydėję šaltą žiemą dundame 

visi į kiemą“.  Tai tradiciniu tapęs renginys, kurį organizavo drauge su Gižų K. Baršausko 

pagrindinės mokyklos bendruomene. Klasėse vaikai susipažino su Velykų švenčių 

tradicijomis, margučių marginimo raštais, visi drauge puošė didįjį margutį. Vėliau visi rinkosi 

į pievelę prie mokyklos. Čia jų laukė Velykų bobutė (bibliotekininkė) ir Velykų Kiškis 

(kultūros darbuotoja). Vaikai žaidė įvairius žaidimus, ieškojo paslėptų margučių, minė mįsles. 

Šventė baigėsi margučių ridenimu ir bendra nuotrauka prie didžiojo margučio. 

      3. Gražiškių filialo bibliotekoje, visoje šalyje vykęs projektas „Vasara su knyga“ paskatino 

jaunuosius skaitytojus dalyvauti šiuose skaitymuose Gražiškių gimnazijos įrengtoje lauko klasėje 

visą savaitę vyko literatūrinės popietės. Pirmoji popietė buvo skirta pasakų skaitymui ir 

pavadinta „Pasakų diena“. Skaitymui pasirinkome J. Lemantė iš norvegų kalbos verstą  

„Norvegų pasakos“ knygą. Sekančią dieną skyrėme mįslėms. Popietėje „Mįslių diena“ minėme 

mįsles iš įvairių knygelių, žaidėme žaidimą „Atspėk žodį“. Trečiąją savaitės dieną pavadinome 

„Žaidimų diena“. Pasimokėme senų liaudies žaidimų iš tautosakos skyriuje esančių knygų, bet ir 

neapsiėjome be šiuolaikinių žaidimų  „Lobio paieška“ linksmiausia ir daugiausia emocijų 

suteikusi popietė vaikams. Žemėlapių pagalba dvi komandos rungtyniavo kuri pirma suras 

paslėptus ženklus, nurodančius kelio kryptį. Juos suradus reikėjo atlikti užduotis, padainuoti, 

įminti mįslę, sukurti eilėraštį. Atidarę paslaptingąją skrynią radome kiekvienam dalyviui skirtą 

knygą, kurias padovanojo pas senelius kaime  vasarojantis jaunuolis. Paskutinę vasaros renginių 

popietę „Piešimo diena“ sugadino lietus. Lauko klasę teko iškeisti į bibliotekos patalpas, bet tai 

nesugadino geros nuotaikos. Iš bibliotekoje esančių piešimo pamokėlių knygų mokėmės piešti 

gyvūnus, baisūnus ir kitus siaubūnus, skaitėme linksmą rašytojo S. Nordkvisto „Petsono tortas“ 

knygą  ir gardžiavomės kvapniu obuolių pyragu.  

      4. Pilviškių filialo bibliotekoje vyko literatūrinė valandėlė vaikams „Juokis, vaikyste“. Skirta 

Tarptautinei vaikų gynimo dienai.  

      5. Bartininkų filialo bibliotekoje vyko popietė „Skaitome, mokomės, renkame “  dalyvavo 

Bartninkų J. Basanavičiaus mokyklos daugiafunkcio centro septintokai ir jų auklėtoja Laimutė 

Lažauninkienė.  Jiems pristatytas  paauglių knygų penketukas, vyko diskusija skaitymo tema:  

kam reikalingas skaitymas, ką jis duoda man , kokios knygos patinka. Mokiniai įdėmiai klausėsi 

bibliotekininkės pateiktos informacijos, nes jų laukė įdomi užduotis, išspręsti kryžiažodį.  

      6. Bartninkų bibliotekoje vyko Bibliotekų metams skirtas renginys „Biblioteka kviečia 

visus“, kuriame apsilankė  Bartninkų J. Basanavičiaus mokyklos DC septintokai su auklėtoja 

Marija Žagarskiene.  Vyko diskusija apie skaitymą, knygas, biblioteką. Mokiniai su malonumu 

atliko įvairiausia užduotis, iš kurių paaiškėjo, kuri komanda daugiausiai žino ne tik apie knygas, 

rašytojus, bet ir apie Bartninkų miestelį.  

      7. Tarptautinei Vaikiškos knygos dienai Virbalio bibliotekoje buvo organizuota  popietė 

„Gyveno kartą pasakų karalius“, skirta H. K. Anderseno 210 –oms gimimo metinėms. Paskaityta 

ištraukų iš H. Varmer knygos „Vargšas berniukas iš Odensės“, prisimintos garsiausios rašytojo 

pasakos, pristatyta knygų paroda, skirta rašytojo kūrybai, vesta viktorina.  

     8.  Kybartų miesto bibliotekininkės Kybartų Globos namų gyventojams pravedė teminę 

literatūrinę popietę „Gyvasis žodis vaikų globos namams“, skirtą tarptautinei vaikų knygos 

dienai.  



42 

 

     Lapkričio mėnesį vyko renginiai, skirti Šiaurės šalių bibliotekų savaitei „Ateitis Šiaurės 

šalyse“.  

        Kybartų miesto bibliotekoje keli metai iš eilės, lapkričio mėnesį,  vyksta renginiai, skirti 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitei. Ne išimtis buvo ir šie metai.  Ketvirtadienį bibliotekoje viešėjo 

įvairaus amžiaus moksleivių grupė iš Kybartų vaikų globos namų su auklėtoja Rosita Ryckiene, 

o penktadienį priėmėme 4b klasę (auklėtoja Laima Kriščiūnienė) iš Kybartų „Saulės“ 

progimnazijos.  

     Vaikai buvo supažindinti su pagrindine Šiaurės šalių bibliotekų savaitės mintimi – „Kai į 

mūsų šalis ateina pats tamsiausias metų laikas, mes uždegame žvakes ir skaitome knygą“. Tad 

uždegus žvakeles buvo perskaityta norvegų rašytojo Stian Hole knygos „Garmano vasara“ 

ištrauka, nes būtent ją vaikų amžiaus grupei rekomendavo šių garsinių skaitymų sumanytojai ir 

šiaurės šalių rašytojų literatūros propaguotojai.  

     Likus laiko ir pareiškus auditorijai norą buvo paskaityta neseniai gauta viena iš norvegų 

pasakų „Milijonas kačių“.  Neapsieita be užduočių, be klausimų, be dainų ir apdovanojimų. 

         Šviesos ir žodžio šventė  Gižų filiale organizuota K. Baršausko mokyklos – daugiafunkcio 

centre. Mokyklos bibliotekininkė, Gižų filialo bibliotekininkė  ir keturios devintos klasės 

mokinės skaitė Deboros Hansen Kleist novelę „Naftos stebuklas“. Mokiniai diskutavo apie šių 

dienų problemas, apie tai, kas juos neramina, kokias jie mato grėsmes ateityje. Kiekvienas rašė 

sau adresuotą laišką į ateitį. Visus laiškus sudėjome į didelį voką ir nusprendėme juos perskaityti 

kitų metų lapkričio mėnesį. 

Kitas skaitymų balsu renginys vyko mokyklos bibliotekoje antros ir trečios klasių mokiniams. 

Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė skaitė norvegų rašytojo Stian Hole knygelę „Garmano 

vasara“. Renginio dalyviai atliko kūrybinę užduotį - sukūrė savo svajonių medį. 

Labai aktyviai į diskusiją apie baimes ir ateitį įsijungė ir patys mažiausieji - pirmokėliai ir 

„nulinukai“. Vaikai labai atidžiai klausėsi bibliotekininkės skaitomo teksto „Garmano vasara“, 

kurį vėliau aptarėme. Mažieji su mokytojų pagalba taip pat sukūrė savo svajonių medį. 

Ketvirtokai su mokytoja Egle atvyko į svečius į kaimo biblioteką. Mokiniams buvo pristatytos 

literatūros apie šiaurės šalis ir šiaurės šalių rašytojus parodos. Vaikai ieškojo informacijos apie 

šias šalis enciklopedijose, mokėsi naudotis žodynais, atliko kitas užduotis. Ketvirtokai puikiai 

atpažino skaitytų pasakų personažus. Daugiausiai žodžių su šaknimi skait- sudarę vaikai buvo 

paskatinti prizais. Visi Šiaurės šalių bibliotekų savaitės dalyviai  atminčiai gavo šios savaitės 

atvirukus. 

     Keletas literatūrinių parodų bibliotekos filialuose: 

1. Gižų filialo bibliotekoje vaikams buvo surengtos literatūros parodos, skirtos metų knygos 

rinkimams, Šiaurės šalių bibliotekų savaitei, teminės parodos "Knygos šauniems berniukams", 

"Knygos - 2016 - ųjų metų jubiliatės", "Hanso Kristiano Anderseno premijos laureatai", 

"Gražiausios lietuvių liaudies pasakos", poetės Ramutės Skučaitės jubiliejui skirta paroda 

"Ramutės Skučaitės eilėraščių skrynelė".  Vaikai aktyviai dalyvavo rengiant piešinių parodą "Kai 

aš mažas buvau, Sniego Senį piešiau". Prieš Kalėdas biblioteką papuošė vaikų gamintų 

Netradicinių kalėdinių eglučių, žaisliukų ir karpinių paroda. 

2. Kybartų filialo bibliotekoje surengtos parodos: „Į save – kaip į stebuklą“: Lietuvos 

inžinieriaus, spaudos darbuotojo, vaikų rašytojo, leidėjo, redaktoriaus Jeronimo Lauciaus 70-ies 

metų jubiliejui; „Tokį pasaulį regiu“: Gamtininko, aplinkosaugininko, rašytojo, fotografo 

Selemono Paltanavičiaus 60-ies metų jubiliejui; „Broliai Grimai ir jų pasaulis“: Vokiečių 

kalbininko, tautosakininko, pasakininko Vilhelmo Grimo 203-osioms gimimo metinėms; 

„Rudolfas Erikas Raspė ir Miunhauzenas“: Vokietijos rašytojo ir mokslininko 280-osioms 

gimimo metinėms; „Ką aš beatmenu“: Lietuvos rašytojos, visuomenės veikėjos Liudvikos 

Nakaitės – Didžiulienės-Žmonos 160-osioms gimimo metinėms; „Nieko nieko brangesnio 

neturiu už tave. Tu už džiaugsmą skaidresnė, tu – labiausiai sava“: Motinos dienai; „Pakylėk ant 



43 

 

vaikystės sparnų‘: Tarptautinei vaikų gynimo dienai; „Iš jūsų šilumos“: Lietuvos poetės, 

bibliotekininkės Dalios Kudžmaitės 60-ąjam gimtadieniui; „Kelionė po jaukų pasakų pasaulį“: 

Anglijos rašytojos, paveikslėlių knygų pradininkės Beatričės Poter 150-ies metų jubiliejui;"  

"Prakalbink medį": Kybartų "Rasos" mokyklos moksleivių medžio darbelių paroda; "Šventos 

Kalėdos gerumo kerais te užkrečia širdį kiekvieną": Šv. Kalėdoms; "Iš širdies ir apie širdį": 

Vokiečių rašytojo Christiano Bienieko 60-osioms gimimo metinėms. 

3. Virbalio filialo bibliotekoje daugiausia parengta rašytojų jubiliejams skirtų parodų: H. K. 

Anderseno premijos laureatų knygoms populiarinti, akcijos „Vasara su knyga“  skaitymams  ir 

kt. 

Vyresnio amžiaus vaikai domėjosi ir leidinių parodomis suaugusių skyriuje, skirtomis  Kazio 

Griniaus metams, Knygnešių dienai ir Jurgio Bielinio asmenybei, knygoms iš  įžymių žmonių 

gyvenimo.  

 Literatūros parodos  buvo skirtos vaikų  rašytojų  Selemono Paltanavičiaus, Zitos Gaižauskaitės, 

Beatričės Poter, Ramutės Skučaitės jubiliejinėms datoms pažymėti .  

Didelio lankytojų vaikų susidomėjimo sulaukė bibliotekos organizuoto knygų skirtuko konkurso 

paroda. Ją aplankė 130 lankytojų. Kartu jie dalyvavo gražiausio skirtuko nominacijų rinkimuose. 

 

         METODINĖ VEIKLA  

   Metodinio darbo kryptys: konsultacijos, mokymai, pasitarimai, susitikimai, išvykos.   

     Praeitais  metais Vilkaviškio SVB filialuose apsilankyta 45  kartus.      

     Per metus 1 filialas aplankytas 1,6 karto.  

     Išvykose aktualūs dokumentų  nurašymo, dubletų, neskaitomų leidinių problemos. Ne 

kartą su filialų bibliotekininkėmis aptarta fondų išdėstymo, jų apipavidalinimo klausimai. 

Domėtasi vartotojų, lankytojų, bibliografinių užklausų apskaita, elektroniniu dienoraščio 

pildymu, diskutuota apie vartotojų telkimą, lankomumo problemas, dalyvauta  renginiuose, 

domėtasi pasirengimu Nacionalinei bibliotekų savaitei. 

     Filialuose atnaujinama programinė įranga, įvertinamos vietinio  kompiuterinio tinklo 

galimybės, mokoma  naudotis atnaujintomis ar naujai įdiegtomis kompiuterinėmis 

programomis.  Aktualūs  parengiamieji darbai, pajungiant bibliotekose LIBIS  SAP 

(skaitytojų aptarnavimo) posistemę, įrengiamos LIBIS SAP darbo vietos. 

      Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko  seminaras kurį organizavo Kauno apskrities viešoji 

biblioteka.  „Naudingos ir įdomios mobiliosios programėlės“.  

      Vyko nuotoliniai mokymai   "Projektų valdymo sistema Web2Project"  kuriuos organizavo 

Nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. Pažymėjimus gavo Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

darbuotojos Kristina Blauzdžiūnaitė, Gitana Pumerytė-Vosylienė, Robertas Šūmakaris ir  

Karklinių  filialo bibliotekininkė Neringa Jankauskienė. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti  8 pasitarimai.   

     Aptarta aktualūs metinio veiklos plano filialams ir viešajai bibliotekai parengimo 

klausimai, tekstinių ataskaitų parengimo problemos. Lapkričio mėnesį bibliotekininkėms 

teikiama informacija, vertinga rašant veiklos planus.  Bibliografė Gražina Cikanavičienė 

pristatė įžymių kraštiečių gimimo datų sąvadą. Ji pasidalino Vilkaviškio krašto kraštotyros 

datomis 2017-aisiais metais, išvardino kraštiečių veiklą, kūrinius. 

     Ne kartą teikta vartotojų  telkimo, pagrindinių bibliotekų veiklos rodiklių analizė, ieškota 

sprendimų, kaip pritraukti  vartotojus į bibliotekas, periodinių leidinių fondo papildymo 

galimybių, komplektavimo skyriaus darbuotojos analizavo SVB dokumentų  fondo 

formavimo variantus, pasidalinta informacija apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. Bibliografė 

Birutė Juškienė ne kartą pristatė naujus  informacinius leidinius, gautus viešosios bibliotekos 

bibliografiniame skyriuje.  

     Išvažiuojamasis pasitarimas  Nacionalinės bibliotekų savaitės metu vyko „Virbalio vartų“ 

bendruomenėje. Darbuotojai išklausė senųjų amatų centro edukacinę programą „Duonos kelias“. 



44 

 

Buvo aptarti Nacionalinės bibliotekų savaitės  renginiai Vilkaviškio SVB. Vyko diskusija, kaip 

įdomiai ir išradingai pasinaudoti Nacionalinės bibliotekų savaitės teikiamomis galimybėmis. 

Kultūros projektų vadovė Kristina Blauzdžiūnaitė  dalinosi patirtimi, kaip organizuoti veiklą šios 

savaitės metu, pasakojo apie vykusius renginius. VB direktorė Vilija Gilienė įteikė „Vilkaviškio 

rajono savivaldybės viešosios bibliotekos padalinių (filialų) už 2015 metų geriausius 

pasiekimus“ nominacijų nugalėtojų apdovanojimus. 

Kolegės dalinosi informacija  iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė pasidalino informacija iš  tarptautinio gerosios 

bibliotekų patirties susitikimų-mokymų „Biblioteka šiuolaikinio verslo erdvėse“, Suomijoje. 

Direktorė apžvelgė aktualiausius  momentus, pasidalino savo apmąstymais. 

Vilkaviškio RVB buvo organizuotas seminaras  „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ 

svetainės pristatymas. Seminaro metu Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė pristatė projektą  

„Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“.  Bendruomenė  buvo supažindinta, kad projektu 

siekiama įgyvendinti uždavinius: užtikrinti vieningą prieigą prie kokybiškos, aktualios, kultūrinę, 

išliekamąją vertę turinčios etnografinės informacijos išteklių Vilkaviškio krašte, suteikiant erdvę 

edukacinei veiklai, amatų verslo kūrimuisi, turizmo plėtrai rajone, skatinti Vilkaviškio krašto 

gyventojų, esamų ir nutolusių, kultūrinį aktyvumą, regiono tapatybės ir įvaizdžio kūrimą, telkti 

bendruomenę, įtraukti į kultūrinę veiklą įvairias gyventojų grupes (bendruomenę, kultūros 

darbuotojus, savanorius), daryti poveikį bendruomenės kultūrinei aplinkai, reprezentuoti 

Vilkaviškio kraštą, plėtoti vietos kultūros paveldo tradicijas, atverti verslo kūrimosi galimybes, 

plėsti bibliotekos elektronines paslaugas, sudaryti sąlygas Vilkaviškio krašto tautinės tapatybės 

sklaidai ir populiarumui Lietuvoje ir užsienyje.    

          Vilkaviškio viešosios bibliotekos Pajevonio filialo bibliotekininkė  Valda Milišauskienė 

dalinosi mintimis, grįžusi iš seminaro  apie kūrybinio mąstymo metodą „Design 

thinking“ (lietuviškai kartais verčiamas kaip „Mąstymo modeliavimas“) su lektore Dr. Jolanta 

Kanapickaite iš LNB, kuris vyko Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje. 

    Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė 

pateikė pranešimą "20016 m. Nobelio literatūros premijos laureatą dainų ir tekstų kūrėją, roko 

legendą litvaką Bobą Dylaną.“. Ji supažindino koleges su laureato biografija ir  kūryba.  

   Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana 

Pumerytė – Vosylienė  skaitė pranešimą apie Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademijos 

projekto tinklalapio turinį Birštone vykusiame Kauno regiono bibliotekų tarybos posėdyje. 

   Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus vedėja Gitana Pumerytė 

– Vosylienė dalyvavo tarptautinės savanorystės dienos minėjime Vaikų ir jaunimo centre ir 

skaitė pranešimą  „Savanorystės patirtis bibliotekoje“. 

   Bibliotekininkės susitinka su įvairių organizacijų atstovais. 2016 m. susitikome su  Kauno-

Alytaus klientų aptarnavimo centro vadybininkę Daiva Baliukonyte. Ji pristatė „Gilės“  

savitarnos svetainę. Sakė, kad lengva tvarkyti reikalus: deklaruoti rodmenis, peržiūrėti, atsisiųsti 

ir apmokėti sąskaitas. 

         Vilkaviškio ligoninės konsultacinės poliklinikos medicinos psichologė Virginija 

Klimašauskienė skaitė pranešimą „Nemedikamentinis būdas sumažinti stresą ir įtampą“. 

    Lektorė, švietimo ir verslo konsultantė, nepriklausoma žurnalistė Lidija Laurinčiukienės skaitė 

paskaitą  „Pozityvaus mąstymo strategija bei komunikacija su savimi: kaip susikalbėti ir 

efektyviai veikti“. 

 

 

                                                        PROJEKTŲ RENGIMAS  
 

   Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje. 2016 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešoji biblioteka dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“ veiklose, kurį vykdė Lietuvos 



45 

 

nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka ir įgyvendino parengtą projektą „Vilkaviškio 

krašto e-etnografijos akademija“, kurio tikslas-  užtikrinti vieningą prieigą prie kokybiškos, 

aktualios, kultūrinę, išliekamąją vertę turinčios etnografinės informacijos išteklių Vilkaviškio 

krašte, suteikiant erdvę edukacinei veiklai, amatų, verslo kūrimuisi, turizmo plėtrai rajone. 

Projekto rezultatas interneto svetainė www.etnografija.vilkaviskis.lt  į rajoną pritraukta 19 

281,00 Eur. nebiudžetinių lėšų, projekto iniciatorė ir vadovė Vilija Gilienė. Bibliografijos ir 

informacijos skyrius aktyviai vykdo projekto įgyvendinimo veiklas. Šiuo metu surinkta ir 

patalpinta informacija apie: Objektus – 355 vnt. (dvarai – 42; kapinės – 60; paminklai ir 

skulptūros – 41; aikštės ir parkai – 4; pastatai ir statiniai – 25; gamtos objektai – 96; 

bendruomenės – 58; sakraliniai objektai – 29). Asmenybes – 933 vnt. Tautodailininkus ir 

amatininkus – 68 vnt. (dailininkai ir fotografai – 11; popieriaus karpytojai – 15; tekstilininkai 

– 20; medžio drožėjai – 13; metalo dirbinių meistrai – 2; keramikos ir stiklo meistrai – 3; kiti 

– 4).  

Suorganizuotos 5 edukacinės programos (10 užsiėmimų skirtingų amžiaus moksleivių 

grupėms). „To sviestelio gardumas“- Vilkaviškio krašto muziejuje. Gilių kava: jaunam 

– stiprybė, senam – sveikata - J. Basanavičiaus gimtinėje. "Duonelės gimimas" - 

kaimo bendruomenėje "Virbalio vartai.   „Vilnos plastika“ edukacinius užsiėmimus 

pravedė netradicinių rankdarbių klubas „Lelija“ Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešojoje bibliotekoje, kurių metu buvo mokomi velti iš vilnos, pajusti jos šilumą ir 

jaukumą. „Medžio prakalbinimas“ buvo organizuojama Alvite, tautodailininko 

kryždirbio –   dievdirbio Raimundo Blažaičio sodyboje, šeimininko klėtelėje.  
Projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ pristatymas. 

Kovo mėn. vyko svetainės „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ pirminio 

rezultato pristatymas vietos bendruomenei. 
Renginio metu buvo apžvelgti projekto įgyvendinimo rezultatai. Pristatytas projekto logotipas, 

supažindinta su jo kūrimo procesu, pristatytos įvykdytos edukacinės veiklos, išsamiai apžvelgtas 

tinklalapio turinys. 
Vilkaviškio viešosios bibliotekos internetinės 

svetainės „Vilkaviškio e-etnografijos akademija“ 

p

r

i

s

t

a

t

y

m

a

s

 

(

R

.Šūmakario nuotr.) 

       Baigiamoji projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ konferencija. 

Rugsėjo pabaigoje vyko projekto rezultatų baigiamasis pristatymas. Viešosios bibliotekos 

kolektyvo komanda užsibrėžė tikslą susisteminti informaciją apie krašto paveldą, užtikrinti 

vieningą prieigą prie kokybiškos, aktualios, kultūrinę, išliekamąją vertę turinčios etnografinės 

informacijos išteklių Vilkaviškio krašte, suteikiant erdvę edukacinėms veikloms, amatų verslo 

kūrimuisi, turizmo plėtotei rajone. Pagrindiniai projekto įgyvendinimo etapai: etnografinės 

informacijos kaupimas, susisteminimas, internetinės svetainės kūrimas, edukacinių veiklų 

vykdymas, verslumo skatinimas, turizmo regione plėtojimas. Projekto partneriai – Vilkaviškio 

verslo ir turizmo informacijos centras bei Vilkaviškio rajono švietimo pagalbos tarnyba. 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


46 

 

Konferencijos metu bibliotekos direktorė Vilija Gilienė aptarė projekto eigą, patirtus iššūkius ir 

pasiektus rezultatus. Bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė 

paruošė pranešimą „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija: turinys ir paieškos galimybės“. 

Ji pristatė projekto metu sukurtos svetainės turinį, paieškos galimybes. Skaitytojų ir aptarnavimo 

skyriaus vedėja Marija Žilienė kalbėjo apie projekto svetainės logotipą. Papasakojo apie pačią 

veiklų pradžią – ženklo, logotipo, sukūrimą. Tam buvo parengti logotipo sukūrimo nuostatai ir 

laukta pasiūlymų. Komisijos sprendimu logotipo konkursą laimėjo dailininkės Žydruolės 

Tumosaitės kūrinys – verpstė, kuriame, kaip pati autorė pasakoja, galima įžvelgti ir žalčiukų, ir 

paukščiukų, ir saulyčių, kas mūsų krašto tautodailei labai artima. Vaikų literatūros skyriaus 

vedėja Alvina Radžvilienė parengė pranešimą apie edukacines programas „Senųjų tradicijų, 

amatų sklaida“. Ji akcentavo, kad projektas „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ 

suteikė erdvę edukacinei veiklai, kultūros paveldo tradicijų plėtrai.  

Konferencijos metu savo įžvalgomis pasidalino projekto partneriai Vilkaviškio rajono 

švietimo pagalbos tarnybos andragogė Gileta Naujokienė bei Vilkaviškio turizmo ir verslo 

informacijos centro turizmo vadybininkė Neringa Simanaitienė, rajono savivaldybės meras 

Algirdas Neiberka, švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Alma Finagėjavienė, 

architektūros ir urbanistikos skyriaus vyriausioji specialistė Daiva Ambrasaitė pabrėžė projekto 

savalaikiškumą, svarbą, pagyrė už prasmingą darbą. 

 Vilkaviškio SVB „Bibliotekos pažangai“ projekto dėka pradėtos iniciatyvos tęsiamos 

toliau ir tampa tradiciniais gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymais. 

 Vilkaviškio SVB  darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos 

informacijos centru - Europe Direct, Vilkaviškio kultūros centru, Vilkaviškio rajono 

savivaldybe, Vilkaviškio Jaunimo Europos komanda, Trečiojo amžiaus universiteto 

Vilkaviškio poskyriu bei rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos 

dieną renginiu „Eko-karuselė“ (renginiui gauta 960 Eur.) . 

 Vilkaviškio SVB rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tradicinei poezijos šventei  „Poezijos pavasaris - 2016”.  

 2016 m. VB vaikų literatūros skyriaus, Skaitytojų aptarnavimo skyriaus, Alvito, 

Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Kybartų, Klampučių, Paežerių I, Pašeimenių, Serdokų, 

Sūdavos ir Vištyčio filialų darbuotojos  teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės 

šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema  „Ateitis Šiaurės šalyse“.             

 VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje "“Rinkime Metų 

knygą‘‘.  

 Vilkaviškio SVB teikė paraišką ir organizavo seminarą „Vertybių paieškos 

inovatyvioje aplinkoje“, skirta Bibliotekų metams. Bibliotekų metų idėja: siekiama 

bendruomenėse stiprinti bibliotekų identitetą, pristatyti ir populiarinti bibliotekų 

paslaugas, aktyvinti bendradarbiavimą, taip pat skatinti skaitymą ir formuoti teigiamą 

požiūrį į jį. Seminaro metu rajono bendruomenei, socialiniams partneriams buvo 

pristatyta viešosios bibliotekos ir jos filialų paslaugos,  aptarta bibliotekų teikiamų 

paslaugų plėtra ir nauda bendruomenei galimybės, problemos. 

 Vilkaviškio SVB prisijungė prie Kauno apskrities viešosios bibliotekos inicijuoto  

projekto „Išnykę, bet nepamiršti“ įgijo naują pavidalą ir tapo edukaciniu žaidimu 

virtualioje aplinkoje „Išnykusios praeities ženklai“, kuris prieinamas ir bibliotekos 

tinklalapyje. 

 Vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota vaikiškos knygos šventė „Pasibelsk į 

knygos širdį“, kurios idėją parėmė  Vilkaviškio rajono savivaldybė, Vilkaviškio Kultūros 

centro administracija. 

 Virbalio m. filiale buvo vykdomas bendras projektas su miesto bendruomene  

„Virbalio vartai“, 2016 m. savo veiklą tęsę dailės studija, kurios susitikimų ir 

užsiėmimų vieta yra biblioteka. Užsiėmimai vyksta bibliotekoje nedarbo laiku, todėl 



47 

 

netrukdo tiesioginiam bibliotekos darbui.. Studijai vadovauja dailės mokytoja 

Audronė Gurinskienė. Molbertus studijai įsigyti padėjo bendruomenė „Virbalio 

vartai“.   

 

                                                             PERSONALAS 

 

 Darbuotojų skaičius. Vilkaviškio rajono SVB turėjo  56,1 etatų, dirbo  60 darbuotojų, iš 

kurių: 

 48 profesionalūs bibliotekininkai; 

 5  kvalifikuoti specialistai; 

 7 techniniai  darbuotojai.  

Iš jų dirba:  

 Visą darbo laiką-  43  darbuotojas; 

 Ne visą darbo laiką-  17 darbuotojai. 

 Vilkaviškio SVB dirba 48 profesionalūs  bibliotekininkai:  

 VB    -   16; 

 Miesto filialuose- 5; 

 Kaimo filialuose – 27. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių visą darbo laiką: 

 SVB  -   35; 

 VB    -   16; 

 Miesto filialuose- 4;  

 Kaimo filialuose-15. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių ne visą darbo laiką: 

 SVB  -  13; 

 VB    -    0; 

 Miesto filialuose- 1; 

 Kaimo filialuose-  12.  

                         Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas Vilkaviškio SVB  (proc.) 

               
Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas:  

 Turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą-23;  

 Įgiję profesijos įgūdžius ilgą laiką dirbdami bibliotekoje-25.  

Su aukštuoju išsilavinimu SVB-  18  bibliotekininkų . Iš jų: 

 VB - 8 darbuotojai;   

 Miesto filialuose- 1 darbuotojas;  

 Kaimo filialuose- 9 darbuotojai.  

Iš jų -su aukštuoju  bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu  SVB  - 6. Iš jų:  

 VB    -      6;   

 Miesto filialuose- 0; 

 Kaimo filialuose- 0. 

37,5 

56,3 

6,2 

aukštasis

aukštesnysis

kitas



48 

 

Su aukštesniuoju išsilavinimu SVB – 25. Iš jų: 

 VB  -  7; 

 Miesto filialuose- 3; 

 Kaimo filialuose –15.  

Iš jų -su bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu SVB- 20. Iš jų: 

 VB    -   7;  

 Miesto filialuose- 3; 

 Kaimo filialuose-   7.   

Profesionalūs bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą SVB –3. Iš jų: 

 VB – 0; 

 Miesto filialuose- 0; 

 Kaimo filialuose- 3.  

Darbuotojų kaitos problemos. Kadrų kaita  buvo nedidelė. Į užtarnautą poilsį išėjo – 1 

darbuotoja Lakštučių filialo bibliotekininkė Elytė Zorubienė dar 3 darbuotojai - dėl asmeninių 

priežasčių pakeitė darbovietę. 
 Kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų. Praeitais  metais 14 SVB  darbuotojai kėlė 

kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir  mokymuose: 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo Bibliotekų metų iškilmingame 

atidaryme Vilniuje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo projekto “Bibliotekų specialistų 

kvalifikacijos kėlimas: e-investicijos, patirtys ir galimybės“ tarptautiniuose teoriniuose 

ir praktiniuose mokymuose „E- knygų rinka ir bibliotekų partnerystė“, kurie vyko 

Anykščiuose; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo projekto „Regionų savivaldybių 

kultūros įstaigų kompetencijų ugdymas paslaugų modernizavimo, kūrybos inovacijų 

diegimo ir erdvių įveiklinimo srityse“ mokymų cikle „Inovacijos kultūros įstaigose“; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė, VB direktorės pavaduotoja I. Staneikienė, VB 

kultūros projektų vadovė K. Blauzdžiūnaitė, VB Alvito filialo bibliotekininkė A. 

Blažaitienė, VB Bartninkų filialo bibliotekininkė B. Banackienė ir VB Serdokų filialo 

bibliotekininkė Ž. Tumosaitė dalyvavo XVI –oje Nacionalinės Lietuvos bibliotekų 

savaitės konferencijoje LR seime; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė, dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“ 

organizuojamuose mokymuose „Klientų patirties valdymas veiklos procesuose 

organizacijoje“, Klaipėdoje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo tarptautiniuose gerosios bibliotekų 

patirties susitikimus-mokymus „Biblioteka šiuolaikinio verslo erdvėse“, Suomijoje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“, kurį 

įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, organizuotuose 

mokymuose „Strateginio planavimo sesijos“ Kaune; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė, VB kultūros projektų vadovė K. Blauzdžiūnaitė 

dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“ patirties dalijimosi seminare, kurį 

organizavo Martyno Mažvydo biblioteka; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė, VB direktorės pavaduotoja I. Staneikienė ir VB 

kultūros projektų vadovė K. Blauzdžiūnaitė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 

2“ baigiamojoje konferencijoje Vilniuje; 

 Vilkaviškio VB kultūros projektų vadovė K. Blauzdžiūnaitė dalyvavo   Europos 

Komisijos atstovybės Lietuvoje kartu su Europos Parlamento Informacijos biuru 

Lietuvoje   koordinaciniame susitikime; 



49 

 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė dalyvavo projekto 

„Bibliotekos pažangai 2“, kurį įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo 

biblioteka, organizuotuose mokymuose „Strateginio planavimo sesijos“; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė- 

Vosylienė, VB vaikų literatūros skyriaus vedėja A. Radžvilienė dalyvavo Vilkaviškio 

verslo ir turizmo informacijos  centro organizuotame  mokymų cikle „Inovacijos kultūros 

įstaigose“; 
 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė, 

VB kultūros projektų vadovė K. Blauzdžiūnaitė, VB bibliotekinių procesų automatizavimo 

inžinierius R. Šūmakaris, VB Karklinių filialo bibliotekininkė N. Jankauskienė dalyvavo 

nuotoliniuose mokymuose „Projektų valdymo sistema Web2Project“; 

 Vilkaviškio VB  vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė dalyvavo projekto 

„Papasakok apie save - būk svarbus“  viešojo kalbėjimo įgūdžių stiprinimo 

konsultaciniame seminare “Kaip laimėti daugiau palankumo bibliotekų vykdomai 

neformalaus švietimo veiklai?”, kuris vyko Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje. 

 Vilkaviškio viešosios bibliotekos Klampučių filialo bibliotekininkė I. Katkevičienė ir 

VB Sūdavos filialo bibliotekininkė R. Kolčinienė dalyvavo Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos organizuotuose mokymuose "Renginių organizavimas"; 

 Vilkaviškio VB Pajevonio filialo bibliotekininkė V. Milišauskienė dalyvavo KAVB 

organizuojamame seminare  apie kūrybinio mąstymo metodą „Design thinking“ (lietuviškai 

kartais verčiamas kaip „Mąstymo modeliavimas“); 

 Vilkaviškio VB  skaitytojų aptarnavimo skyriaus  vedėja Marija  Žilienė  dalyvavo 

projekto ,,Papasakok apie save – būk svarbus“ viešo kalbėjimo įgūdžių stiprinimo 

konsultaciniame seminare ,,Kaip laimėti daugiau palankumo bibliotekų vykdomai 

neformalaus švietimo veiklai“ Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje ; 

         Vilkaviškio SVB kvalifikuoti specialistai mokėsi kursuose ir seminaruose: 

 seminare „ VSAFAS praktinis taikymas: duomenų pateikimas į VSAKIS, 2015 metų 

finansinių ataskaitų rinkimai, pateikimai 2016 metais” ir „Teisės aktų, skirtų VSS, 

pasikeitimai už 2016 metus“. 

 10 VB darbuotojų dalyvavo Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuotame 

seminare ,,Naudingos ir įdomios mobiliosios programėlės“. 

 VB 5 darbuotojos dalyvavo seminare „Leidyklų diena“, kuris vyko Vilkaviškio 

„Aušros“ gimnazijoje. 

 45 VB darbuotojai dalyvavo L.Laurenčikienės paskaitoje „Pozityvaus mąstymo strategija bei 

komunikacija su savimi: kaip susikalbėti ir efektyviai veikti“. 
 

     MATERIALINĖ BAZĖ  

 

Vilkaviškio SVB užėmė 3244 m 
2 

bendrą
 
plotą, iš jų – 3012 m 

2 
naudingo ploto.  

 VB užėmė  850 m 
2  

bendro ploto, iš jų – 752  m 
2
 naudingo.  

 Miesto filialai buvo įsikūrę  305  m 
2 

bendro, iš jų  - 271 m 
2 

naudingo
 
ploto 

 
patalpose. 

 Kaimo filialai  - 2089 m 
2 

bendro,
  
iš jų – 1989  m 

2   
naudingo ploto 

 
patalpose. 

      Didžioji dauguma  bibliotekų pradėjo teikia elektronines paslaugas,  internetinis ryšys 

pasiekiamas vis didesniam rajono gyventojų skaičiui. Internetu naudojasi vartotojai 28-ose 

rajono bibliotekose. Bibliotekose  sukurtos  184 kompiuterizuotos  darbo vietos. 

       Daliai bibliotekų, tarp jų ir viešajai, reikalingas kapitalinis remontas. Vilkaviškio viešoji 

biblioteka įsikūrusi pastate, kuris yra kultūros paveldo objektas, pastatytas XIX amžiuje ( 

buvusi Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija).   

Pamažu sprendžiamos filialų patalpų problemos. Praeitais metais į naujas, patalpas perketa 

Pilviškių biblioteka, atnaujintas jos inventorius. 



50 

 

      Prie problemų sprendimo prisideda Vilkaviškio rajono savivaldybė, seniūnijos, kaimo 

bendruomenės. 

 Lentynų apskaita. Vilkaviškio SVB viso fondo lentynų metrų skaičius – 5302 m.  

Atviro fondo lentynų metrų skaičius- 5152 m. Iš jų: 

Vilkaviškio VB fondo  lentynų  metrų  skaičius –968; 

Vilkaviškio VB atviro  fondo  lentynų  metrų  skaičius- 818; 

Vilkaviškio SVB miesto filialų fondo lentynų metrų skaičius – 864; 

Vilkaviškio SVB miesto filialų atviro fondo lentynų metrų skaičius- 864; 

Vilkaviškio SVB kaimo filialų viso ir atviro fondo lentynų metrų skaičius – 3470. 

 Techninis aprūpinimas. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius. Vilkaviškio  

viešosios bibliotekos sistemoje iš  viso yra  184 kompiuteriai, iš jų: 

 131 -vartotojams, prijungti prie tinklo; 

 130- vartotojams, prijungti interneto; 

 53 -darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Viešojoje  bibliotekoje naudojamasi  39 kompiuteriais, iš jų:  

 17 skirti vartotojams, iš jų: 16 - prijungti prie interneto; 

 22 darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Miestų  filialuose – 17 kompiuterių, iš jų:  

 12 vartotojams ir 5 darbuotojams, visi prijungti prie interneto ir tinklo. 

Kaimo  filialuose –128 kompiuteriai, iš jų: 

  102- vartotojams, 102-prijungti prie interneto; 

 26 –darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto.     

Vilkaviškio  SVB lankytojai  naudojasi   33 fotokopijavimo aparatais, iš jų: 

 VB naudojamasi 4 fotokopijavimo  aparatais, tiesiogai prieinamų vartotojams bei  

faksu; 

 Miesto filialuose fotokopijavimo aparatų- 3; 

 Kaimo filialuose -  26. 

    Transportas. Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės panaudos pagrindais  bibliotekai perduotas garažas.  

 

            LĖŠOS IR IŠLAIDOS 

 

   Lėšos. 2016 metais Vilkaviškio  rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo  506386 tūkst. 

Eurų.  

 Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos)- gauta 442700 tūkst. 

Eurų (87,4 proc. visų lėšų). Tai kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti- 29824 

tūkst. Eurų  ir Vilkaviškio rajono savivaldybės skirtos lėšos-307538 tūkst. Eurų;   

Gauta :  

 už mokamas paslaugas- 1491 tūkst. Eurų;  

 fizinių, juridinių asmenų parama- 2409  tūkst. Eurų;   

 programų, projektų (grantų) lėšos-  59786  tūkst. Eurų.  

 periodikos prenumeratai -  2422  tūkst.  Eurų;  

   Išlaidos.  Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė  506326 tūkst. Eurų.   

Iš jų:  

 darbo užmokesčiui teko  307538 tūkst. Eurų.    

 dokumentams įsigyti teko 34190 tūkst. Eurų (iš visų šaltinių),  

      Iš jų :  

 knygoms– 29824  tūkst. Eurų,  

 Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 29824 tūkst. Eurų;   



51 

 

 periodinių leidinių prenumeratai išleista 4366  tūkst.  Eurų; 

 Kitos išlaidos sudarė  162154 tūkst. Eurų,   

 automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 2444 tūkst. 

Eurų.  

 

 

IŠVADOS 

 

          Bibliotekos populiarino skaitymą, leidinius, organizavo prasmingus renginius, 

koordinavo veiklą kartu su kitomis įstaigomis ir visuomeninėmis organizacijomis. VB ir 

filialų  paslaugomis naudojosi kas penktas rajono gyventojas.  

     Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos veiklą įtakojo lėtai atnaujinami 

dokumentų fondai. Nors džiugina naujos, spalvingos knygos tiek vaikams, tiek suaugusiems, 

bet vis dar jaučiamas naujų leidinių trūkumas, ypač  grožinės literatūros. Vartotojai daugiau 

skaitė grožinę literatūrą – jos išduota daugiausia- net 62,3% visų dokumentų. 

    Bibliotekos ieškojo įvairių galimybių papildyti savo fondus. Iš įvairių šaltinių gauta 

papildomai knygų, kitų leidinių. Nors ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau 

skaitomiausių laikraščių ir žurnalų, tačiau bibliotekos poreikius suprato ir ją rėmė juridiniai ir 

fiziniai asmenys.  

    Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką remia Lietuvos respublikos seimo nario A. 

Butkevičiaus paramos ir labdaros fondas. Iš šio fondo skiriamų lėšų užsakomas rajoninis 

„Santakos“ laikraštis 27 kaimo filialams. 

     UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ 

komplektus.  Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausia 

Vilkaviškio esantiems kaimo filialams. Vilkaviškio SVB 86 pavadinimų periodinius leidinius 

dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas, bendruomenių nariai, ūkininkai, 

seniūnijų atstovai, kiti juridiniai asmenys. 

    Kasmet mažėjantis gyventojų skaičius, gausi emigracija, mažėjantis gimstamumas, 

gyventojų senėjimas ir mirtingumas rajone pasiekė kritinę ribą. Šie sociodemografiniai 

aspektai atsispindėjo ir bibliotekos veiklos rezultatuose. 2016-aisiais metais sumažėjo 

vartotojų skaičius (573 vartotojais mažiau), dokumentų išdavimas. Didžiausią vartotojų dalį 

Vilkaviškio SVB ataskaitiniais metais sudarė vartotojai vaikai 33,2%.  

     Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto prieiga, 

bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 2016 m. iš Nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos gauti 10 nauji kompiuteriai, skirti viešajai prieigai. 

         2016 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka dalyvavo projekto 

„Bibliotekos pažangai 2“ veiklose, kurį vykdė Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo 

biblioteka ir įgyvendino parengtą projektą „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“, 

kurio tikslas-  užtikrinti vieningą prieigą prie kokybiškos, aktualios, kultūrinę, išliekamąją 

vertę turinčios etnografinės informacijos išteklių Vilkaviškio krašte, suteikiant erdvę 

edukacinei veiklai, amatų, verslo kūrimuisi, turizmo plėtrai rajone. Projekto rezultatas 

interneto svetainė www.etnografija.vilkaviskis.lt  į rajoną pritraukta 19 281,00 Eur. 

nebiudžetinių lėšų. 

       Vilkaviškio SVB  darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos 

centru - Europe Direct, Vilkaviškio kultūros centru, Vilkaviškio rajono savivaldybe, 

Vilkaviškio Jaunimo Europos komanda, Trečiojo amžiaus universiteto Vilkaviškio poskyriu 

bei rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos dieną renginiu „Eko-karuselė“ 

(renginiui gauta 960 Eur.) . 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


52 

 

            Bibliotekininkės  dalyvavo kasmetiniame projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, 

akcijoje „Rinkime Metų knygą‘‘, organizavo  vaikiškos knygos šventę, rengtas „Poezijos 

pavasaris 2016“, Bibliotekų metus užbaigėme konferencija „Vertybių paieškos inovatyvioje 

aplinkoje“. 

 Praeitais  metais 14 SVB  darbuotojai kėlė kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir  

mokymuose. 

   Kasmet pamažu sprendžiamos filialų patalpų problemos. Į naujas patalpas persikėlė 

Pilviškių filialo biblioteka. Atnaujintuose patalpose įsikūrę Gražiškių, Karklinių, Ramoniškių, 

Pajevonio, Pilviškių, Virbalio m. filialai. Jaukios ir šiltos Gudkaimio, Klausučių, Klampučių, 

Pašeimenių ir Vokiškėlių filialų patalpos. Prie problemų sprendimo prisideda Vilkaviškio 

rajono savivaldybė, seniūnijos, kaimo bendruomenės. 

   Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti 

bibliotekos vartotojų užklausas. Viešoji biblioteka dalyvavo LIBIS katalogavimo, analizinės  

bibliografijos, skaitytojų aptarnavimo (SAP) posistemių darbe, kasmet vykdomas  LIBIS 

statistikos modulio formavimas. Su LIBIS  SAP  posistemiu dirba Vilkavikio VB, prie LIBIS 

SAP perėjo Kybartų m., Virbalio m., Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Karklinių, Keturvalakių,, 

Klampučių, Klausučių, Pajevonio, Pilviškių, Ramoniškių ir Vištyčio filialai.  

    Bibliotekininkės dalyvauja aptarnaujamų bendruomenių visuomeninėje veikloje, bendrai 

organizuojami bendruomenių renginiai.  Bibliotekose veikia įvairūs suaugusiųjų ir vaikų 

klubai bei būreliai, kurie savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius. Rašomi  

straipsniai į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. 

Darbuotojos kartu su bendruomenėmis siekia  pagerinti materialinę bibliotekų būklę, formuoti 

bibliotekų įvaizdį, aktyviau įsijungti į  bendruomenių  gyvenimą. 

 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė                                                       Vilija  Gilienė 

 

 

I.Staneikienė 

8-342-60326, direktorės pavaduotoja@vilkaviskis.rvb.lt 

 

 


